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KOEGZISTENCIJA - SUKOMUNISTINIMAS BE KARO
BUVĘS ANGLIJOS MINISTERIS PIRMININKAS A. EDENAS PASKELBĖ “FOREIGN AFFAIRS ’ 
ŽURNALE SAVO STRAIPSNĮ, KURIAME IŠDĖSTO JO PAŽIŪRĄ Į POLITINĘ BŪKLĘ.

Edenas mano, kad Vakarai šal­
tojo karo lošime neturi pasisekimo 
Pagrindinė priežastis, kad jie netu­
ri bendro plano ir nėra tarpusavy­
je vieningi. Už tai sovietai dažnai 
paglemžia iniciatyvą ir skina lai­
mėjimų vaisius. Sovietų eiliniams 
piliečiams visada susidaro įspūdis, 
kad Maskva laimi visais frontais, 
nes sovietų nepasisekimai visuo­
met slepiami, o laimėjimai išpučia­
mi. Kas liečia pačią Angliją, Ede­
nas nurodo, kad antrojo Pasauli­
nio karo metu už Anglijos pečių 
stovėjo nei fiziniai nei dvasiškai 
neišvarginta Amerika, ko šiandien 
jau nėra. Todėl ne vienai kuriai

Būsimo erdvės laivo modelis, ku­
riuo bus palaikomas susisiekimas 
tarp žemės ir kitų planetų.

Socialistams
Vokietijos socialdemokratai bu­

vo tikri, kad į artėjančius kanclerio 
rinkimus Adenaųeris daugiau ne­
kandidatuos. Jie parinko ir savo 
populiariausią kandidatą į kancle­
rius, Berlyno burmistrą Brandt ir 
tikėjosi jį matyti kanclerio kėdė­
je. Tačiau praėjusią savaitę, kaip 
atominės j/progimas nuskrido Ade­
nauerio pareiškimas', kad jis sekan­
čiai kandidatūrai sutinka kandi­
datuoti krikščionių demokratų są­
raše. Nereikia užmiršti šito pagrin­
dinio “išgąščio” priežastį, būtent, 
Adenaųeris jau atšventė 85 metų 
amžiaus sukaktį. Socialdemokra­
tai žino, kad Adenauerį nenukon­
kuruos joks socialdemokratų kan­
didatas. Tačiau Adenauerio pareiš­
kimas buvo irgi netikėtas patiems 

PROVOKACIJA AR TIKRAI?

Sovietų laikraštis “Ogoniok” 
paskelbė, kad yra gyvi ir kiti 11 
amerikiečių lakūnų, kurie su trans­
porto lėktuvu 1958 m. pakliuvo 
į sovietinę Armėniją. Likfšioliniai 
JAV pasiteiravimai susilaukdavo iš 
Maskvos trumpą atsakymą: “Mes 
nieko nežinom”. Tačiau po minėto 
sovietų laikraščio paskelbtos žinios 
sovietai visai nedavė jokio atsaky­
mo j pasiteiravimą. Taip rilieka 
paslaptyje kitų lakūnų likimas.

Kai kurie mokslininkai teigia, kad 
žemėc trauka mažėja. Tuo pačiu 
žinoma ir lengvėja įvairūs kūnai 
psantys ant žemės. Tačiau baimin­
tis dėl to nėra reikalo, nes per mi­
lijoną metų žemės trauka sumažė­
ja tik vieną svarą.

valstybei, bet visiems vakariečiams 
reikia pajusti ir įsisąmoninti sovie­
tų pavojų. Reikia visiems bendra­
darbiauti ir racionaliai planuoti, 
tik ne kada nors ateityje, bet jau 
dabar, nes antraip bus per vėlu.

Edenas nurodo, kad po Stalino 
mirties sovietuose prasidėjo nau­
jas laikotarpis-. Buvo manyta, kad 
atsileis ir politinė įtampa. Tačiau 
vėliau teko įsitikinti, kad sovietų 
politika nepasikeitė. Ir Chruščio­
vas mano, kad laisvojo pasaulio, 
arba kaip jis vadina kapitalistų ir 
imperialistų dienos yra suskaity­
tos. Pagal šį įsitikinimą jie ir veda 
savo politiką. Edenas nurodo, kad

IR ŠITAIP „PRIETELIS" KARIAUJA
Kai amerikiečiai pradėjo didelius karo laivyno manievrus Atlante ir Kubos pašonėje, Castro ėmė rėk­
ti, kad dabar bus vykdoma invazija į Kubą. Visa Kubos armija buvo paruošties stovyje.

Kubos kariai buvo tiek įkaityti, 
kad priešlėktuvinės apsaugos dali­
nys, pamatęs savo žvalgybinį lėk­
tuvą, atidarė ugnį ir lėktuvas buvo 
nušautas. Žuvo du žymūs Castro 
pareigūnai. Tačiau kada jokios 
amerikiečių invazijos į Kubą nesu­
laukė, tai Castro sušaukė į Kubos 
sostinę Havaną 30,000 pasekėjų 
ir jiems pasakė kalbą, kurioje nu­
rodė, kad kubiečiai laimėjo, nes 
Amerika neišdrįso pulti. Kaip lygus 
su lygiu militaijiniu atžvilgiu, Kuba 
ir JAV dabar gali užmegsti norma­

Smūgis, Kurio Jie Nesitikėjo
krikščionims demokratams. Tarp 
Adenauerio ir jo pavaduotojo Er- 
hardo iškilo konfliktas, nes E'rhar- 
das yra vienintelis krikščionių de­
mokratų galimas kandidatas dar 
galys konkuruoti su socialdemo­
kratais. Rasta išeitis. Adenaųeris 
laimėjęs rinkimus, pasitrauks dėl 
senatvės iš kanclerio pareigų 1963 
m. Jo pareigas perims vicekanc­
leris Erhardas, o užsienių reikalų 
ministeris Brentano pasidarys vi­
cekancleriu ir vadovaus naujai su­
daromai ministerijai Europos rei­
kalams. Užsienių reikalų min. pa­
reigas perims dabartinis apsaugos 
ministeris Straussas. Šitokiu būdu 
krikščionys demokratai susitvarkė 
sau postus dėl Vokietijos valdymo 
ateičiai, o socialdemokratams iš­
mušė viltis ir Šį kartą paimti val­

PIRMOSIOS
Sovietų atstovas JAV savo pasi­

kalbėjimuose su amerikiečiais da­
vė suprasti, kad Chruščiovas nu­
mato, kurį laiką Kennedy vyriau­
sybę nespausti Berlyno, nųsiginkla 
vimo ir atominių bandymų klausi­
mais. Atseit, leis “atsikvėpti”. Tuo 
tarpu satelitiniai diplomatai rodo 
pasitenkinimo, kad JAV politikai 
numato vadovauti “triumviratas”: 
Rusk, Bowles ir Stevensonas.

IŠ kitos pusės, pačioje Ameri­
koje. tam tikri “intelektualai” ma­
no, kad dabar atėjęs laikas jų vei­
kimui. Sausio 15 d. pav. buvo to­
kių intelektualų posėdis Columbi- 
jos universitete. Posėdyje pasisa­
kyta už komunistinės Kinijos pri­
pažinimą ir jos priėmimą į UNO. 
Posėdyje dalyvavo intelektualai, 
kurie susitelkę į “konferenciją, ku­
ri planuoja taikos strategiją”.

Gi JAV kardinolas Spellmanas 
praėjusią savaitę apkaltino Kenne­
dy vyriausybę, kad ji apsilenkusi 
su konstitucija ir vykdanti privati­
nių mokyklų diskriminaciją, šiuo 
reikalu Kennedy patarėjai paruošė 
ir įteikė kongresui projektą, pagal 
kurį privatinės mokyklos negauna 
iš valdžios paramos. Tai paliečia 
ypač katalikų mokyklas. Kardino- 

kuomet sovietai kalba apie koeg­
zistenciją su Vakarais, tai reiškia, 
kad jie siekia pasaulio sukomunis- 
tinimo be karo. Bet ir šiuo atveju 
sovietai neišskiria ir kitų priemo­
nių, jeigu koegzistencija neneša no 
rimo pasisekimo.

Toliau Edenas nurodo, kad va­
kariečiai per lengvai remia kai- 
kuriuos diktatorius simpatizuojan­
čius komunizmui. Pagarba yra sti­
presnis magnetas už pinigus •— nu­
rodo Edenas. Todėl reikia daugiau 
priešintis sovietų reikalavimams. 
Vakarai turi visada turėti mintyje, 
kad komunistiniai diktatoriai deda 
visas pastangas savo galiai stiprinti 

lius diplomatinius santykius. Po 
savo kalbos Castro dalį kariuome­
nės pasiuntė į kareivines, o kitą 
dalį pasiuntė į Oriente kalnus gau­
dyti čia pasislėpusių partizanų, ku­
rie kovoja prieš Castro.

Tuo metu Kennedy patarėjai, 
prašneko apie Kongą šitaip:

— Dabartinio Kongo preziden­
to Kasavubu ir pulk. Mobutu poli­
tinė ir karinė įtaka silpnėja, o Lu- 
mumbos šalininkų auga.

-— Daugiausia pinigų Kongo rei 
kalams sumoka JAV, o iš Kongo

džią į savo rankas, nes jie nesitiki 
prieš Adenauerį laimėti, šancai 
esą tik 3 prieš 97.

Šitokiom erdvės platformom nu­
matoma ateityje apsodinti žemę, 
nuo kurių pakiltų erdvių laivai to­
limesnėms kelionėms.

KULKOS PREZIDENTUI
las griežtai pasisakė prieš tokią pri­
vatinių mokyklų diskriminaciją ir 
nurodė, kad jis negali tikėti, jog 
kongresas priimtų tokį projektą. 
Kardinolo pasisakymas yra pir­
masis “šūvis” naujajai Kennedy 
vyriausybei.

į kardinolo Spellmano ’pareiš­
kimą tuojau atsiliepė JAV liutero­
nų viešųjų reikalų direktorius Hoff

Radio informacija yra pati greičiausia šių dienų pasaulyje. Ji pa­
siekia pačius tolimiausius žemės kampus. Čia matome kaip dibba 
BBC Londone, kurios informacijos aptarnauja ne tik Commonwe­
alth^, bet ir kitus pasaulio kraštus.

Komunistų grėsmė laisvajam ’pa­
sauliui yra absoliuti ir tai turi visi 
įsisąmoninti, kad ateitis neatsidur­
tų pavojuje. Viršūnių konferenci­
jos yra tik išimtis, bet ne taisyklė. 
Vakariečiai turi laukti ne galimo 
Rusijos ir Kinijos konflikto, ne 
kokios tai evoliucijos sovietuose, 
o turi gyventi prielaida, kad šalta­
sis karas tęsis, kad reikia apjungti 
visus išteklius šiai kovai. Reikia 
žiūrėti, kad komunistai nepaimtų 
kontrolės Europoje, nes tuomet 
jų įsigalėjimui pasaulyje vargu bū­
tų galima pasipriešinti. “Mūsų me­
džiaginiai ištekliai tebėra didesni 
už komunistinių pajėgų ir galuti­
nis laimėjimas bus neabejotinai mū 
sų, jei mūsų tikėjimas bus tvirtas.

politinę naudą semia sovietai.
— Lumumboš šalininkus remia 

sovietai. UNO pasiųsta kariuome­
nė palaiko krašte sąmyšį ir jį dar 
labiau kursto UNO sekretoriaus 
įgaliotinis indas Dayal, kuris no­
ri, kad būtų nuverstas Kasavubu ir 
Mobutu ir jų viafoje atsisėstų Lu­
mumba, sovietų pataikūnas.

— Kennedy patarėjai neranda 
i'š tos balos išeities ir nurodo, kad 
JAV tiesioginiai nėra kaip įsikišti 
į Kongo reikalus: Reikia daryti 
įtakos per UNO-, kuris praktiškai 
nieko negali.

Prezidentas Kennedy, esamomis 
žiniomis, esąs nuomonės, kad vir­
šūnių konferencija galėtų įvykti 
nebent po 6 - 8 mėnesių. Bet jei 
Chruščiovas kovo mėnesį 'atvyktų 
į Jungtinių Tautų sesiją New Yor­
ke ir panorėtų su prezidentu susi­
tikti, jis, Kennedy, neatsisakytų 
pasimatyti, bet derybos galinčios 
vykti tik rimtai pasiruošus. Iš ki­
tos pusės visi tarptautiniai stebėto- 
jai-komentatoriai sutaria, kad 
Chruščiovas nervinasi ir skuba kuo 
greičiau su Amerika tartis ir kiek 
galima susitarti. Jį spaudžia ir vi­
daus nesklandumai, jaučiama opo­
zicija pačioje partijoje ir tebevei­
kianti įtampa santykiuose su Raud. 
Kinija. Visi pripažįsta, kad Mask­
vos—Pekino santykiai raudona­
jam pasauliui sudaro chronišką 
žaizdą.

manas, kuris pareiškė, kad jis pri­
taria Kennedy patarėjų paruoštam 
mokyklų projektui ir nurodė, kad 
privatinės mokyklos nereikalinga 
Temti iš valdžios pusės. “Mes, liu­
teronai, sutariame su išrinktuoju 
prezidentu geriau negu kardinolas 
Spellmanas” — pareiškė Hoffma- 
nas, liuteronų viešųjų reikalų di­
rektorius.

Vokietijoje, Mainze, vienuoliai dar ligi šjj laiko gyvena šitokiame “vienuolyne”. Tai iš apyvartos Iš­
imti 7 keleiviniai vagonai. Čia gyvena 16 vienuolių. Jie kasdien eina statyti naujų vienuolyno pasta­
tų, kurie pilnai bus įrengti tiktai po penketas metų. Lig to laiko vienuoliai gyvens šiuose vagonuose.

TEGUL DIEVAS JAM VISADA PADEDA
Buvęs JAV prezidentas, perduo­

damas pareigas Kennedy, savo pas 
kutinėję kalboje nurodė:

— Didžiausias prezitentavi- 
nio laimėjimas buvo taikos išlaiky­
mas, o didžiausias pralaimėjimas, 
kad nebuvo garantuota taika. įtam 
pos kaltininkas yra Chruščiovas ir 
jo komunistinis bliokas. To aki­
vaizdoje JAV uždaviniai yra šie:

— Sulaikyti komunistinį bloką 
nuo beprotiško elgesio

— JAV turi dalyvauti konfe­
rencijoje Laos reikalu.

— Jeigu UNO nesilaikys savo 
chartos, tai pasaulį laukia tamsi 
ateitis.

Naujam prezidentui Eisenhove- 
ris palinkėjo Dievo palaimos ir ’pa­
linkėjo, kad jam prezidentaujant 
visi naudotųsi laisve ir gerove. 
Taip pat įspėjo, kad vidaus ir tarp 
tautiniuose reikaluose nelauktų ste 
buklų ir del radikalių priemonių 
neiškryptų iš tautos pajėgų pusiaus

Amerika Pila Milijardus, o Sovietuos
Kukuruzinis

Prieš perduodamas valdžią nau­
jam prezidentui Kennedy, senasis 
prezidentas Eisenhoweris patiekė 
kongresui dar valstybės biudžetą 
naujiems metams. Pajamose nu­
matyta 82.3 milijardai, išlaidose- 
80.8 milijardai dolerių. Pažymėti­
na, kad daugiau kaip pusė visų iš­
laidų, būtent 42.9 milijardai skiria­
mi kariniams reikalams. Vien, tik 
atominiams reikalams bus išlei­
džiama keliolika milijardų 'dolerių. 
Atominių raketų reikalams skiria-

PUSĖ KUKURŪZŲ BUVO LAUKUOSE PAVOGTA. PARAZITAI! PERDUOTI TEISMUI! PIRMI­
NINKĄ Į KARVIŲ TVARTĄ! NEABEJOTINA, KAD PO ŠIŲ PAS1KALDĖJIMŲ SEKS VALYMAI.

Maskvoje per centrinio partijos 
komiteto posėdį paaiškėjo, kad vi­
soje Ukrainoje, dalyje Rusijos ir 
Kazachstane yra dideli trūkumai 
žemės ūkyje. Kai Rusijos federal, 
min. Polianskis ėmė aiškinti apie 
didelius laimėjimus skaitlinėse, tai 
Chruščiovas pašokęs iš vietos ėmė 
šaukti, jog reikia nubausti visus pa­
reigūnus falsifikuojančius skaitli­
nes. Jis grūmodamas kumščiais pa­
sakė, jog jam žinoma, kad kolcho­
zų pareigūnai falsifikuoja skaitli­
nes. “Pusė kukurūzų laukuose bu­
vo pavogta” — šaukė Chruščio­
vas. Dar kiti aiškinasi, kad buvo 
gamtos nelaimės ir visa atsakomy­
bė suverčiama “ponui Dievui”.

Polianskis savo kalboje pripa­
žino, kad “Mes neįvyk dėme numa­
tyto plano ir kol kas pilnutiniai 
neaprūpiname gyventojų grikių 
kruopomis, sojomis ir augaliniu 
aliejumi”, žemdirbystės kultūros 
lygis neatitinkąs šiuolaikinių reika­
lavimų, derliai esą maži, produk­
cijos vienetui sunaudojama daug 
darbo, didelė gamybos savikaina 
(ir tai po daugiau kaip 40 metų 
sovietinės ūkio sistemos veikimo 
Rusijoje!). O Tolimųjų Rytų Že­
mės ūkis kol kas neaprūpinąs net 
savo gyventojų žemdirbystės ir 
gyvulininkystės produktais. Blo­
gai esą Rusijos federacijoje ir su 
galvijų ūkiu. Jis padidėjęs praėju­
siais metais tik maždaug 1%. Siū­
lė plėsti paukščių ir triušių augini­
mą. Daugelyje sričių smarkiai ma­
žėjąs avių skaičius. Polianskis pa­
pasakojo apie kaikuriuos keistu­
mas, kokių pasitaiko, kaip žinoma, 
ir Lietuvoje: Eilėje sričių padidin­
tas gyvulių skaičius ne savo prie­
auglio išauginimu, bet perkantis

vyros. Ragino laikytis ’pagrindinių

Eisenhoveris kalba

Skandalas
ma 9.5 milijardai, iš kurių 7.5 vien 
tik kariniams reikalams. Milijardi­
nės sumos numatytos ir skridimų į 
erdvę programai. Atomine ener­
gija varomų ir atominiais ginklais 
aprūpintų povandeninių laivų skai­
čius numatyta padidinti iš 5 iki 19. 
Milijardinės sumos skiriamos ka­
rinei bei ūkinei pagelbai užsienyje 
Visoje JAV istorijoje dar nebuvo, 
kad ginklavimosi išlaidos taikos 
metu pasiektų tokį rekordinį laips­
nį-

Niršta
gyvulių iš kolchozininkų ir darbi­
ninkų..

Dar labiau išbarė Chruščiovas 
viešai Ukrainos pirmąjį sekretorių 
Podgornį, kai šitas pripažino, kad 
vienur kitur javai buvo panaudota 
kaip žalias pašaras, sušuko iš vie­
tos: “Grūdai žaliam ’pašarui visiš­
kai netinka. Tu neturi save ir kol- 
chozninkus apgauti, šiaip turėsi už 
blogą ūkininkavimą teisme atsa­
kyti”. Podgorni dar nenusilenkė: 
“Aš jau sakiau, kad mes stengia­
mės reikalą racionalizuoti. Kai aš 
kalbėjau apie netinkamas mašinas, 
aš čia patvirtinau tik Tavo 
(Chruščiovo) žodžius”. Chruščio­
vas: “Tik pasiklausykite, dabar jis 
nori mane savo bendrininku pada­
ryti!”

Išbarė jis ir Gudijos kp pirmąjį 
sekretorių Mazurovą. šitas savo 
kalboje pasiskundė, kad kraštas 
gavęs per mažai mišinio sėklų. 
Chruščiovas jį pertraukė: “Sėklos 
ir negausite, nes nenorite jos ’patys 
pasirūpinti”. Mazurovas: “Mes no­
rėtume jos įsigyti, bet niekas mums 
nepasako, kur jos galima gauti”. 
Chruščiovas: “Tai galite Jūs patys 
išsiaiškinti. Argi esate jau tokie 
kuklūs ir nedrąsūs?”

Kai Kirgizijos vidaus reikalų 
ministeris pranešė apie sviesto ga­
mybos planų klastojimą, Chruščio­
vas jį pertraukė: “Tai yra parazi­
tai. juos reikia išmesti iš partijos 
ir ’perduoti teismui. Reikia juos nu­
bausti neatsižvelgiant į tai, kas jie 
yra ir kurias pareigas eina”.

Latvijos kp pirmasis sekreto­
rius Pelšė t.k. pareiškė: “Kukurū­
zai pas mus jau turi tvirtą poziciją’ 

principų — laisvės ir teisingumo. 
Savo kalbą baigė gražiu žodžiu, 
kuris skambėjo lyg malda:

“Mes maldaujame, kad visų ti­
kėjimų, visų rasių, visų tautybių 
žmonės galėtų patenkinti savo di­
džiuosius žmogiškuosius siekimus; 
kad tie, kuriem dabar tos galimy­
bės yra paneigtos, jom galėtų pil­
nai naudotis; kad tie, kurie siekia 
laisvės, galėtų patirti jos palaimą; 
o tie, kurie laisvę turi, suprastų sa­
vo didelį atsakingumą; kad visi, 
kurie yra nejautrūs kitų reikalams, 
išmoktų gailestingumo ir kad ne­
turto versmės, ligos, tamsumas 
dingtų iš žemės ir kad ateitų geri 
laikai, kada visos tautos sugyven­
tų taikoje, saugojamoje tarpusa­
vio pagarbos ir meilės”.

Pasakęs paskutinį sudiev, Eisen­
hoveris matomai susigraudino ir 
nuskubėjo nuo mikrofono. Tapęs 
eiliniu piliečiu išvažiavo gyventi 
į savo ūkį.

RUSK PAREIŠKIMAS
Naujasis JAV užsienių reikalų 

ministeris Dean Rusk, pasisakyda­
mas kongreso už. reik, komisijoje, 
užpylė šalto vandens ant tų politi­
kų, kurie ’pasiduoda greitų susitari­
mų su Sovietais iliuzijoms. Jis pa­
kartojo savo ankstyvesnius tvirti­
nimus, kad viršūnių konferencijos 
yra beprasmės, jei jos nėra atitin­
kamų miinisterių ir žinovų rimtai 
paruoštos. Demontratyvios kon­
ferencijos neturinčios jokios pras­
mės. Reikią mėginti tartis diploma­
tiniais kanalais.

Chruščiovas sušuko: “Tu taip kal­
bi Maskvoje, bet kaip tikrovėje yra 
Rygoje? Ar čia ne toks pat skirtu­
mas, kaip kad darbininko, kai jis 
pasisakęs namie tikįs į Dievą, o tar 
nyboje esąs ateistas?”. Pelšė mė­
gino atsikirsti: “Latviai tiki į kuku­
rūzus ir vertina juos”. Chruščio­
vas: “Gerai, arba kaip žmonės 
sako ‘Dievui dėkui’”. Salėje kilo 
juokas.

Dar karčiau Chruščiovas pasiel­
gė su Estijos kp sekretorium Kebi- 
nu. Jis skundėsi, kad kraštas turįs 
per mažai melžimo aparatų. J tai 
Chruščiovas: “Nusiųskite valsty­
binio plano įstaigos darbuotojus į 
tvartus rankomis karvių milžti!” 
Keltinas nuolankiai pasakė: “Taip’ 
Chruščiovas dar papildė: “Dar ge­
riau bus, jei ir liaudies ūkio tary­
bos ’pirmininką nusiusite į karvių 
tvartą”. (E)

Priedo - šnipas
Sovietai grąžino amerikiečiams 

du lakūnus ir kartu sausio 24 d. 
atsiuntė savo šn?pą K. K. Rodio- 
novą, pridengtą diplomato pasu. 
Rodionovas atvyko į New Yorką 
kaip sovietų delegacijos pirminin­
kas dalyvauti UNO žinioje esan­
čioje narkotikų konferencijoje, ku­
ri prasidėjo sausio 25 d. Rodiono­
vas ypač pagarsėjo kaip šnipas 
Švedijoje, kur per trumpą laiką jis 
sugebėjo sukurti tris šnipinėjimo 
aferas ir buvo pagaliau švedų iš­
vytas. Rodionovas yra su’nteresuo- 
tas dalyvauti narkotikų konferen­
cijoje, nes narkotikai yra svarbiau­
sias sovietų ginklas. Amerikiečių 
spauda pareiškia, kad JAV yra be­
jėgės nusikratyti šiuo šnipu, kuris 
atsiųstas su diplomatiniu pasu.

1
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DEL KATALIKŲ SPAUDOS
Katalikiškos spaudos reikalu j pas J. Alter su Niujorko vyskupu 

pasisakė Ispanijos vysk. P. Cantero ----- r.iuui,
spaudos komisijos pirm., atidary­
damas katalikų žurnalizmo mo­
kyklą. Pasak jo, katalikiškoji spau­
da turinti atlikti bendruos.us ir spe­
cialiuosius uždavinius. Nuo visos 
kitos spaudos ji esanti skirtinga 
tik savo dvasia. Ji negali ribotis 
vien religiniais klausimais ir turinti 
atsiliepti visais aktualiais klausi­
mais. “Spauda, kuri negyvena da­
bartimi, kuri jos neatspindi, netei­
kia atsakymo jos problemoms, yra 
pasmerkta nesėkmei” — nurodė 
vysk. P. Cantero.

— Rožančių iš duonos plutos, 
stiklinę-kieliką ir paprastos skar­
dos pateną atsiuntė popiežiui Jo­
nui XXI11 vienas kunigas iš Sov. Są 
jungos, kur jis esąs kalėjime, šie 
reikmenys buvo naudojami slap­
toms pamaldoms. Žinią paskelbęs 
‘"L’Osservatore Romano” taipgi 
priduria, kad buvęs atsiųstas ir au­
deklo gabalas su įrašytu tikėjimo 
išpažinimu. Laikraštis nieko nemi­
ni'apie siuntėjo tautybę.

—. Katalikų-protestantų bendra 
Kalėdų 'šventė buvo surengta Olan 
dijoj, Utrechto mieste. Dalyvavo 
keli tūkstančiai žmonių didžiojoj 
miesto salėje, kur kalbas pasakė 
protestantų pastorius ir kardino-] 
las Aitrink, Utrechto arkivyskupas 
Pastarasis pareiškė, kad toks susi­
rinkimas dar nerodo abiejų šalių 
vienybės, kuri turi būti gili, o ne 
paviršutinė. Visdėlto esą reikia 
siekti Kristaus norėtos vienybės, 
nustoti kariavus jr dirbti abipusiam 
susipratimui.

— Graikijos katalikai kovoja 
su vyriausybe dėl naujų bažnyčių.

pagalbininku Griffith.
— Naujoviška vienuolija—“So- 

c etas Christi Regis” veikia Vokie- 
t-joje. Jos nariai privačiais įžadais 
įsipareigoja siekti tobulesnio krikš- 
č.oniško gyvenimo, bet gyvena ir 
dirba kiekvienas paskirai ir neturi 
jokios uniformos. Nariai tokiam 
gyvenimui yra paruošiami pagal 
šv. Ignaco idėjas. Jie turi savo dar­
bo tvarką, dvasinio lavinimosi pra­
tybas, teologines studijas; kas mė­
nesį gauna laiškus iŠ centro, nuro­
dančius darbo kryptį ir palaikan­
čius ryšį tarp išsisklaidžiusių narių.

Liet Jaunimas Tarptautiniam Parengime
PABĖGĖLIŲ KATALIKŲ JAUNIMO Si ŪDIJU DIENOS VAKARŲ VOKIETIJOJE

Praeitų metų paskutinę savaitę Gaatingo miestelyje prie Muencheno,Vokietijoje, Pabėgėlių KataLkų 
Jaunimo Komisija Vokietijoje surengė studijų dienas. Jų tema: “Mes kuriam laisvų ir vie. angą Eu.o..ą

Studijų dienos prasidėjo gruo­
džio 2 7 d., 20 vai., atidarymu ir 
susirinkus ų pasveikinimu. Atida­
rymo metu susirinkęs įvairių tautų 
jaunimas iš visos V. Vokietijos bu­
vo trumpai supažindintas su pabė­
gėlių katalikų jaunimo veikla ir jos 
galimybėmis Vidurio Europoj.

Gruodžio 28 d. 10 vai. paskaitą 
‘‘A'pie Rytų ir Vidurio Europos 
ateitį” skaitė Hans Schuetz, narys

, Vak. Vokietijos Bundestago (par­
lamento) Bonnoje ir Europos Ta­
rybos Patariamojo Seimo Strass- 
nurge.

Tą pat dieną 15.3o vai. įvyko 
pabėgėlių jaunimo ir vokiečių stu­
dentų susitikimas, kurio metu bi­
čiuliškoje dvasioje nuoširdžiai išsi­
kalbėta tarpusavio bendradarbia­
vimo ir artimesnio santykiavimo 
Vakarų ir Rytų Europos tautų klau 
Simais.

Vakare buvo parodyti du kul­
tūriniai filmai. Viename dokumen-

line medžiaga pavaizduotas gyve- nimo įkurdinimas Fedefalinėje Vo- 
nimas sovietinės Vokietijos zono­
je, ypač išryškinant komunizmo Bavarijos darbo ministerijos atsto- 
karinius pasiruošimus puolamąjam 
karui bei darbininkijos, moterų ir 
jaunimo karinį paruošimą — ap­
mokymą. Antrajame filme parody­
ta šiaurės Atlanto Sąjungos susi­
kūrimas, išsivystymas ir karinis 
pajėgumas, tikslu sulaikyti komu­
nizmo karinį antplūdį Vakaių Eu­
ropoje.

Gruodžio 29 d. 10 vai. paskaita 
“Kas yra Europa”. Ją skaitė pagar 
sėjęs Bavarijos Radijo komenta­
torius Dr. Johannes Gaitanides, 
sukeldamas visų dalyvių nepapras­
tą susidomėjimą. Prelegentas savo 
paskaitoje nurodė nepaprastus skir 
tingumus tarp Vakaių ir Rytų (Azi 
jos) pasaulių kultūrinėje ir dvasi­
nėje srityje, Rytų milžinišką grės­
mę Vakarams — Europai ir gali­
mybes tai grėsmei atremti.

15.30 vai. paskaita “Egzilų jau-

Kietuos RespubHlkoje.” Ją skaitė

ŠYPSENOS

TEN KUR GRŪMOJA RAUDONIEJI
Italas jėzuitas R. Lombardi keliavo po Pietų Amerikos valstybes. 
Savo kelionės įspūdžius jis paskelbė ispanų katalikų laikraštyje ‘ Ec- 
clesia”. Tite įspūdžiai labai vaizdžiai nusako, kas daros P. Amerikoj

Pirmiausia jis nurodo, kad ka­
talikiškuose P. Amerikos kraštuo­
se rado didelio pritarimo komuniz­
mas. O juk tie kraštai nuo seno 
yra katalikiški. Tačiau nežiūrint 
to, komunistinė ideologija yra gi­
liai įsigalėjusi Venezueloje, Hon­
dūre, Meksikoje, Kolumbijoje, Ni- 
caraguaoje ir t.t. Kodėl taip yra? 
Tam yra eilė priežaščių iš kurių 
paminėtina pav. Meksikos mieste 
sovietų atstovybė turi net 1000 
tarnautojų. Jie beveik visi dirba 
propagandoje. Kolumbijoje rau­
donieji varo savo propagandą net 
universitetuose. Kituose kraštuose 
komunistai įsigalėję darbininkų 
unijose ir čia varo savo darbą.

Tėvas Lombardi pastebėjo, kad 
pav. Kuboje didelė gyventojų da­
lis palaiko Castro, nors jo veda­
mas kraštas eina prie katastrofos. 
Priežastis glūdi neteisingoje socia­
linėje to krašto sistemoje. Dauge­
lis Kubos žmonių žiūri į Castro 
kaip į išgelbėtoją iš vargo, kuris 
nusavina turtuolių turtus ir prade­
da dalinti vargšams žemę.

Bendrai Pietų Amerikos kraštai 
šiandien pasižymi tuo, kad čia ša­
lia turtingiausių pasaulio žmonių 
gyvena milijonai didžiausiame skur 
de ir nedatekliuje, koks begalima 
įsivaizduoti. Ant pirštų suskaitomi 
turtuoliai valdo milžiniškus tur­
tus, o milijonai gyvena skurde.

Tėvas Lombardi nurodo, kad 
tai liberalinio kapitalizmo vaisiai. 
Tačiau jis mano, kad ateities pers­
pektyvoje šis liberalinis Pietų A- 
merikos kapitalizmas pasmerktas 
pralaimėti komunizmo sąskaitom

Padėtį galima pataisyti, jeigu 
bus pastatyta nauja jėga priešais 
komunizmą. Ta naujoji jėga gali 
būti tik gyvoji katalikybės socia­
linė reforma. Tai turi būti pada­
ryta neatidėliojant, nes kitaip P. 
Amerikos tautos pateks į komuniz­
mo reples.

vas Otto Maurer.
Vakare Pabėgėlių Katalikų Jau­

nulio Komisijos Vokietijoje asis­
tentas L. Dodič padarė pranešimą 
ap.e galimybes bendradarbiauti pa­
liegėlių jaunimui su Europos Ta­
ryba ir europinio apsijungimo or­
ganizacijomis. Ta kryptimi įvairūs 
re.kalingi ryšiai jau užmegsti ir 
stiprinami. Neužilgo numatoma iš­
rūpinti didesnei pabėgėlių jauni­
mo grupei veltui kelionė (ir išlai­
kymas) į Europos Tarybos Pata­
riamojo Seimo posėdžius Strasbur- 
ge.

Gruodžio 30 d. paskaita “Liau­
dies dainos Rytų Europoje” paskai 
tė gios srities žinovas vokietis Her­
mann Fuhrich. Jis jau yra išleidęs 
vieną specialią knygą su įvairiomis 
Rytų Europos tautų liaudies daino­
mis. Ji šiuo laiku jau plačiai nau­
dojama Vak. Vokietijos mokyklo­
se kai'p dainų vadovėlis, šioje kny­
goje nėra lietuvių liaudies dainų, 
bet autorius ruošiasi neužligo leis­
ti naują šios knygos laidą ir paža­
dėjo ją papildyti lietuvių liaudies 
dainomis, jei lietuviai jam suteiktų 
reikiamos medžiagos.

Vakare įvyko meninė programa. 
Jos metu solistas dr. Josef Stra- 
emk ir pianistas Vojttch Vogei iš­
pildė eilę Rytų Europos dainų ir 
muzikos kūrinių, o lietuvių jauni­
mas pašoko du tautinius Šokius: 
“Kubilą ” ir “Kepurinę”

Gruodžio 31 d. ryte, po pamal­
dų, kurių metu giedojo lietuvių jau-

nimas, įvyko atsisveikinimas. Tas 
visas studijų dienas jų dalyviams 
kasdien rytais buvo la komos šv. 
Mišios ir sakomi pamokslai. Va­
karais įvairių tautų jaunimas nuo- 
jirdžiai tarpusavy bendravo ir links 
minosi. Kartu stengėsi visi 
Kitus geriau pažinti, suartėti 
stiprinti tarpusavio ryšius.

Lietuvių jaunimo grupė 
studentai) buvo didžiausia — viso 
apie 15. Suvažiavo iš visų V. Vo­
kietijos kraštų. Studijų dienose 
užsirekomendavo labai gražiai, 
diskusijose po paskaitų galėjo ro- 
Jyti didesnį aktyvuvą.

Šis įvairių tautų katalikų jauni­
mo — pabėgėlių nuo komunizmo 
susitikimas buvo pirmas tokio po­
jūdžio, tačiau po jo seks dažnesni. 
Artimiausios studijų dienos numa- 

i .ytos šių mętų vasarą taip pat Gau- 
t'nge. Finansuoja vokiečiai. Lietu­
vių jaunimas tokiems parengi­
mams ateityje turėtų rodyti dar di­
desnį dėmesį.

Verta paminėti, kad mūsų jauni­
mo didesnė dalis (virš 10) gruo­
džio 31 d. neišsiskirstė kas sau, o 
pasiliko Gautinge. Popietyje turėjo 
savo organizacinį pasitarimą, o va­
kare suruošė jaukų ir linksmą po­
būvį, kartu giedriausioj nuotaikoj 
sutikdami ir Naujuosius Metus.

Už save ir apie rave gavo kuolą
Žymus italų rašytojas Manzoni, 

kuris ypač pagarsėjo už veikalą 
“Sužieduotinės” kartą paklausė sa­
vo anūkę, kodėl ji taip susirūpi­
nusi grįžo iš mokyklos. Mergaitė 
paaiškino, kad jai uždavė parašyti 
rašomąjį darbą apie senelio veika­
lą “Sužieduotinės”. Rašytojas, no­
rėdamas savo anūkei padėti, ėmė 
ir parašė rašomąjį už ją.. Koks bu­
vo rašytojo nustebimas ir pasipik- 
Lnimas, kada rytojaus dieną anūkė 
parsinešė iš mokyklos už rašomąjį 
darbą kuolą (vienetą)

Geriausias lašas pabaigai.
Londone sov. ambasadorius pakė­
lė vaišes į kurias pakvietė 200 sve­
čių. Visi buvo vaišinami rusiška 
vodka ir ambasadorius Soldatovas 
tvirtino, kad nėra geresnio gėri­
mo už rusišką vodką. Tačiau kada 
atėjo vidurnaktis ir reikėjo pakel­
ti tostą už pasaulio taiką, sovie­
tų ambasadorius pamatė, kad ir jo 
stiklelyje ne vodka, bet whisky, 
nes pastarosios jau nebuvo likę. 
Vienas svečias škotas, pamatęs, 
kad sovietas nejaukiai jaučiasi, 
balsiai tarė: “Ponai, geriausias la­
šas visada paliekamas pabaigai”. 
Ir visi dalyviai pasaulio taiką pa- 

ELI ! laistė whisky stikleliu.

vieni 
ir su-

(visi

KŪJO PAVĖSYJE

Plaukiojantieji Milžinai
Didieji okeanų garlaiviai, kaip

Pagal įstatymą, joks dievnamis ne-.,“Queen Mary” per vieną kelionę 
turi pateikti keleiviams ir įgulai 
40.000 pusryčių, pietų ir vakarie­
nių. Elektrinės laivo krosnys užima 
50 pėdų ir jose galima vienkart 
kepti apie tūkstantį viščiukų. Gar­
laivį aptarnauja 20 virėjų ir kepė­
jų. Pasiruošęs į kelionę garlaivis | 
turi savo sandėliuose turėti apie

gali būti pastatytas be švietimo ir 
kulto ministerio leidimo, kuris leng­
vai duodamas ortodoksams, bet ne 
Ratai kams. Atėnuose rytų apeigų 
katalikai laikė pamaldas garaže. 
Buvo gavę leidimą naujai bažny­
čiai, pirmajai po 900 metų, bet jis 
buvo atšauktas 195.1 m. Ir tai to­
dėl, kad įsiterpė ortodoksų arkiv. 20 tonų mėsos; 3.500 litrų pieno; 
Theoklitos. Vysk. Gad kreipėsi teis 60.000 kiaušinių; 2.000 litrų val­
mini, net auk'ščiausion instancijom Įgomų ledų; 25.000 tonas bulvių;

lai duos 480 laipsnių Celsijaus karš 
čio garus. Katilai ir turbinos pada­
linti į dvi grupes: priekinėje ir už­
pakalinėje laivo dalyse. Kelionei 
iš Marselio į New Yorką ir atgal 
Frans turės sunaudoti 8.000 tonų 
mazuto kurui. Keleivių ir perso­
nalo kajutės, barai, restoranai, 
plaukiojimo baseinai, saules vo­
niom ir sporto aikštelės užima 9 
aukštus. Keturi aparatai kas die­
ną* pavers 1.200.000 litrų sūraus 
vandens į geriamą. Dvi elektros stox n o v «. 11 1 j 4 , ( g įj j I 1 Ų ICklU, IUUIW » cu.mvm j ur » x u u vj uvv

ir 'pagaliau bylą laimėjo. Teismas 3oo statinių miltų; 6 tonas cukraus tys turės pagaminti 12.000 K'.W.
nusprendė, kad vyriausybė, davusi 
leidimą statybai, nebegali jo at­
šaukti.

—r Katalikų biuras ryšiams su 
Jungt. Tautom veikia Niujorke. Jo 
vedėja su 4 tarnautojais palaiko 
ryšius-su JT atstovais, dalyvauja 
įvairiuose tarpt, posėdžiuose, orga­
nizuoja sueigas, leidžia informac. 
biuletenį “New Notes”. Biurui 
vadovauja Cincinnati arklvysku-

ir pusę tonos kavos.
Dabartiniu metu

San Nazar laivų statykloje yra sta­
tomas didžiulis garlaivis “Frans”, 
kuris bus nuleistas 1961 m. Šis mil­
žinas bus 300 metrų ilgio, 3.3 m. 
nločio ir jo viršvandeninis aukštis 
bus 24 m. Jis bus dviejų kaminų. 
Laivo talpa 55.000 tonų. Motorai 
150.000 arklių jėgų, padalinti 
tarp keturių sraigtų. Aštuoni kali­

'rancūzijos
energijos įvairiem moderniškiem 
elektriniam įrengimam, suteikian­
tiems visus patogumus. Laivo 
Frans keleiviai, kad ir labai jaut­
rūs būtų, nejaus jokio siūbavimo. 
Jis pašalintas keturiais Deni-Braun 
tipo stabilizatoriais, šis prietaisas 
susideda iš judančių “sparnų”, ku­
rie yra paskirstyti išilgai laivo kor­
puso ir palaikys jūros milžino ba­
lansą. V. Gražulis.

PASISAKO TEIGIAMAI
JAV katalikų žurnalas “View” surinko įvairius pasisakymus iš spau­
dos apie Kennedy. Vieni j jo patenkinti, o kiti ne. Žurnalas tarp kitko 
nurodo, kad Kennedy turėtų būti geras valstybininkas.

Laikraštis nurodo, kad Kennedy 
rinkimus laimėjo daugiausia dėl to, 
kad jis yra geras politikos meisteris 
“Kennedy taip pat parodė, kad 
jis susidaro savo nuomonę prieš tai 
išklausęs kitų iš visų pusių. Jis iš­
studijuoja klausimą, padaro spren­
dimą ir tada eina prie.kito dalyko. 
Jei kas nesiseka, nenusimena, ne- 
sigriebia kitos minties, bet sustip­
rina pastangas padėčiai taisyti”.

Laikraštis sumini paties Kenne­
dy pareiškimą, kaip politikas turi 
elgtis:

“Jis turi pasitikėti savo spren­
dimu. Jūs klausiate žmones patari­
mo, bet jūs gaunate skirtingus pa­
tarimus, kai jūs klausiate skirtin­
gus žmones... Aš manau, gera gau­
ti kitų nuomones, bet jums priklau­
so pasirinkti, su kuria nuomone 
jūs sutinkate”.

Laikraštis padaro savo išvadą 
dėl Kennedy: “Jis yra i960 m. 
žmogus ne dėl to, kad jo išrinkimas 
buvo laimėjimas katalikam, bet dėl 
to, kad tai įnašas į demokratijos 
laimėjimus”.

Jei yra nerimo dėl Kennedy, tai 
kaip tik dėl to, ar jis sugebės ir 
pajėgs laikytis to, ką jis pasakė — 
daryti savo sprendimą, nepaisyda­
mas patarėjų, kurie daugelyje ke- 

•tiuĮ[§X!)ĮSBdgu uji

LIETUVOJE
MIRĖ ADOMAS LASTAS

\ Sausio 18 d. Kaune mirė žino­
mas poetas Adomas Lastas. Jis bu­
vo gimęs 1887 m. dar 1957 m. 
išėjo jo “Poezijos rinktinė”, o 
1959 m. knyga vaikams ‘‘Albinu- 
ko vaikystė.”

Nenori stoti į komjaariuolius
Kauno “Nemuno” ir kitų įmo­

nių partiečiai skundžiasi, kad jau­
nieji darbininkai nenori stoti į kom 
jaunuolių organizaciją. Juos dėl 
to “prispausti” nesą kaip, nes tai 
esą darbininkai, specialistai, ku­
rių ir įmonių vadovybės nenori pa­
leisti. Visas “blogumas” tas, kad 
nenori į komunistinę organizaciją 
įsiregistruoti. . .

Rusinimas Vykdomas
JAV lietuvių laikraštis “Kelei­

vis” sausio 11 d. paskelbė laišką iš 
Lietuvos, kuriame skundžiamasi, 
kad rusai kiek įmanydami stengia­
si lietuvius surusinti. Nurodoma, 
Kad dabartinės Gudijos ribose yra 
apie 25,000 lietuvių, tačiau sura­
šymo daviniuose apie juos visai ne­
užsimenama, nors kai kuriose vie­
tovėse, Vilniaus krašte, lietuviais 
užsirašė ligi 95 procentų visų gy­
ventojų. Lydos apskrityje yra 20 
lietuviškų kaimų, o dar daugiau 
jų yra Molodečnos apylinkėse. Ta­
čiau nežiūrint to, Gudijos ribose 
šiandien nėra nei vienos lietuviš­
kos mokyklos. (Tai aiški tendenci­
ja lietuvius surusinti, nes ir tos sri­
tys prie Gudijos priskirtos tik ta 
intencija. Rytprūsių priskyrimas 
prie Rusijos yra pramatymas atei­
čiai, kad rusams pavyks kada nors 
lietuvius surusinti ir tuo pasidary­
ti sau atvirą “rusišką” kelią prie 
Baltijos jūros.)

Dar minėtame laiške rašoma, 
kad šaltasis karas tarp sovietų ir 
vakariečių žadina lietuviuose vil­
tis. Tačiau jeigu tai'p sovietų ir 
vakariečių įvyktų taika, tai lietu­
vius sovietai veikiausiai surusintų. 
Jau ir dabar ištremtiesiems į Si­
birą neleidžiama grįžti į Lietuvą, 
o leidžia apsigyventi gretimose res 
publikose pav. Latvijoje. Tuo tar­
pu rusai atvykę į Lietuvą turi vi­
sokių lengvatų. Jiems surandamas 
ir darbas ir butas. Toliau laiške 
nurodoma, kad okupantas labai 
jautrus užsienių balsui: straips­
niams, radio pranešimams ir t.t.

Laiške ir prašoma šia prasme pa­
dėti tautiečiams Lietuvoje.

Iš kur kilo rusiškas “irundą”?
Pasakojama, kad Rusijos caras 

Petras atsikvietė iš Olandijos įvai­
rių specialistų. Tie atvyko į Rusiją 
ir nemokėdami kalbos, nurodinėjo 
uoste rusams darbininkams, kur 
iškrauti jų įrankius, sakydami: 
“hier und da”. Rusai tuos žodžius 
pasigavo ir nuo to esą kilo popu­
liarus rusų žodis “irundą” (nes­
varbu)

Septynmečio planas
Šiauliuose mokytojas kreipiasi 

į mokinį:
— Pasakyk, Petrai, ką tu žinai 

apie Jungtines Amerikos Valstybes 
Petrelis ima aiškinti, kad JAV yra 
kapitalistinė šalis, kur žmonės iš­
naudojami. Skurdas ten toks dide­
lis, kad kiekvienais metais iš bado 
miršta tūkstančiai darbininkų.

— Labai vykęs apibrėžimas — 
pagiria mokytojas. O dabar, ką tu 
manai apie tarybinį septynmečio 
planą ?

— Septynmečio planas yra ge­
nialus mūsų partijos planas. To 
plano tikslas yra prisivyti ir pra­
lenkti Ameriką — paaiškina mo­
kinys besiraukančiam mokytojui.

Kas kam skirta
Sovietai turi specialų sporto 

žurnalą, kuris vadinasi “Sovietskij 
Sport” Viename iš to žurnalo nu­
merių vienas puslapis skirtas spor­
to žinioms, o likusiuose septyniuo­
se atspausdinta, Chruščiovo kalba, 
kuri, atseit, irgi yra sporto nau­
jiena.

LAIKAS
Lamas žmogaus gyvenime yra labai reikš­

mingas. Jis dažnai brangesnis už auksą, nors 
niekad neparduodamas, nesustabdomas ir nepa­
varomas. Jis eina žmogaus nepaliečiamas, nors 
patį žmogų nuolat neša. Keistas tai daiktas, nors 
visai ne da.ktas. kas jis pagaliau? — niekas! 
Jį tik sudaiktiname, o jo visai nėra. Yra tik daik­
tų judesys, kurį tam tikrame kelyje vadiname 
laiku, l ai yra kelio ir greičio santykis.

Kada žemė vieną kartą apskrenda apie 
saulę, tai mes vadiname metais. Ji padaro kelią 
tam tikru greičiu. Jeigu žemė skristų greičiau, 
tai tą patį kelią ji padarytų per trumpesnį laiką. 
(Atvirkščiai proporcinga). Jei žemės kelias 
apie saulę būtų didesnis, tai metai būtų ilgesni. 
(Tiesiog 'proporcinga). Todėl galime sakyti, 
kad laikas yra lygus keliui, padalintam iš grei­
čio. Kada laiką ir kelią vis didinsim, tai greitis 
darysis vis mažiau reikšmingas. Galiausia, jeigu 
laiką ir kelią ištems!m iki begalybės, tai greitis 
pasidarys visai nebereikšmingas. Laikas tuomet 
bus lygus keliui. Begalinėj erdvėj laiko visai nė­
ra arba priešingai — begaliniam laike erdvės 
nėra, žodžiu, vieną per kitą mes galime išreikš­
ti. Iš tikro šios sąvokos sutampa. Vistiek, ar 
sakyti amžinybė, ar begalybė. Nors pirmoji sąvo 
ka išreiškia laiką, o antroji erdvę, bet jos pasa­
ko tą patį.

ERDVE
Apie erdvę tą patį galime pasakyti, kai'p ir 

apie laiką — jos Kaip tokios nėra! Šitoks pasa­
kymas mums atrodo nesąmonė. Bet erdvė nė­
ra daiktas. Tai yra tuštuma arba niekas. Ji yra 
sąvoka daiktų padėčiai nusakyti. Ji suprantama 
kaip distancija nuo vieno daikto iki kito.

Bendrai kalbėdami apie erdvę, ją supran­
tame ribotą. Kada neteksime ribų, tuomet nebe­
galėsime įsivaizduoti erdvės. Keista suprasti. įsi­
vaizduokime, kad nėra jokio daikto, ar galėsime 
suprasti erdvės išmatavimą? Jokiam matui ne­
bus iš kur paimti modelio, kuriam reikalinga 
daikto tąsa, atžymėta dviem taškais. Šiaip.taip 
galėsime išmatavimą suvesti į vieną tam tikru 
greičiu judantį tašką. Erdvę matuosime judan­
čio taško greičiu arba laiku. Praktiškai tą ir tu­
rime. Dangaus erdvės matuojamos ne kilomet­
rais. bet šviesos greičiu — šviesmečiais. Taip 
laikas pasidaro erdvės matu. Kada neteksime 
ir to judančio taško, tuomet nebegalėsime ma­
tuoti erdvės. įsivaizduokime, kad nėra nė švie­
sos spindulio — erdvės supratimas iš karto pra­
dings. Erdvę vadinsime tamsa, kuriai išmatavi­
mų netaikysim. Tik užmerkim akis ir tai leng­
vai suprasime. Tamsai nelinkę skirti išmatavi­
mų — ilgio, pločio, augščio. Tamsoje pasijunta­
me vieni be daiktų, tarsi nejudomai įklimpę į

ŽMOGUS LAIKO,
ERDVĖS ir DAIKTŲ

SĄRANGOJE
KUN. PRANAS VASERIS

kažkokią masę. Judesys pasidaro nejaukus, erd­
vė čia pat užsibaigus. Tik todėl ir judesys nejau­
kus, kad nebesuvokiame erdvės. Kaip matome, 
erdvės sąvoka reliatyvi ir neatskiriamai su­
jungta su daiktais. Todėl ją galime pavadinti 
daiktų apraiška, kaip laiką daiktų judesiu. Iš čia 
įprasta sakyti, kad daiktai reiškiasi laike ir erd­
vėje.

DAIKTAI

Laiką ir erdvę sudaro daiktų apraiška. 1 ai 
yra daiktam pritaikomosios sąlygos. Daiktai pra­

plėšia tamsą ir pagimdo erdvę, matuojamą laiku-
Kas tie daiktai ? Ar tai nėra pastovioji bui­

tis? Mes tai vadiname buitimi, bet tik ji nepas­
tovi. Daiktai yra sudėtingi. Tai yra rinkinys dau­
gelio panašių buičių, kurios formuoja naują pa­
vidalą. Patį mažiausią daiktą vadiname atomu, 
kuris taip pat sudėtingas. Jo struktūroje taip pat 
greičiai ir erdvė. Visa daiktų sudėtis nusakoma 
erdve, kurios mes nelinkę sudaiktinti. Tą ma­
žiausią daiktą — atomą galime dalinti ir pa­
versti į jėgą. Jėga jau nebėra daiktas. Ji nebe­
turi ilgio ir pločio išmatavimų, kaip daiktas. 
Ji gali veikti per tam tikrą laiką ir tam tikrame 
kelyje. Tai yra jėgos, kelio ir laiko sutartinė, 
ką vadiname darbu. Jėgą didindami, propor­
cingai didiname darbą. Kada jėgą atsversime 
ligi begalybės, tai kelias darbe pasidarys visai 
nereikšmingas. Tą patį galėsime pasakyti ir apie 
laiką (jėga yra lygi darbui, padalintam iš kelio 
ir laiko sandaugos). Išvadoje gauname, kad 
begalinė jėga talpina savyje kelią ir laiką. Taip 
daiktus, erdvę ir laiką galima suvesti į vieną 
jėgą, kuri, išėjusi į darbą, gauna daikto, kelio 
ir laiko aptartis. Šitokia begalinė jėga, kuri visa 
savyje talpina, nėra daugiau daloma. Ji yra 
pastovi buitis. Ji yra absoliuti buitis, kurią va­
diname Dievu. Todėl daiktai, erdvė ir laikas 
yra tik reliatyvios sąvokos buities apraiškai. 
Ar erdvė ar daiktai yra artimesnės sąvokos

buičiai, sunku būtų pasakyti. Aprioriškai atro­
do, kad daiktai artimesni buičiai, bet jie virsta 
į jėgą, o erdvė pasilieka. Iš kitos pusės be jė­
gos ar darbo nėra daiktų, o taip pat nesupran­
tama nė erdvė. Tik jėgos pasireiškime kyla 
daiktai, erdvė ir laikas. Visi šie trys reiškiniai 
yra lygūs jėgos atributai.

ŽMOGAUS BUITIS
J kurią buitį žmogų įderinti, reikėtų giliai pa­

galvoti. čia 'pravartu pasvarstyti, kaip žmogus 
pergyvena laiko, erdvės ir daiktų sampratą.

Laiko supratimas žmogaus vidiniame pergy­
venime yra visai kitas, negu čia augčiau dėsty­
ta. ■ Laimingos valandos žmogui atrodo labai 
trumpos, o kančia — labai ilga. Jeigu kuris ir 
daugiau gyvenime turėtų laimingų valandų, ne­
gu kančios, tai vistik atrodys, kad visą amžių 
jis kentėjo. Nors šiuo atveju nesame visai iš­
sijungę iš aplinkumos, kuri priverčia tiksliai ap­
skaityti laiką, bet dvasinė būsena šio laiko ne­
nori pripažinti. Čia aiškiai matome žmogaus 
dvilypumą. Viena laiko samprata žmogaus fi­
zinėj būtybėj, o visai kita jo dvasinėj. Fizinis 
žmogus laiką atskaito, nors sąmonė to ir ne­
pastebėtų. širdies plakimas, nuovargis, alkis — 
tai automatiškas laikrodis, kurio sąmonė nega­
li sustabdyti. Kiek mes norėtume pratęsti gy­
venimo valandas, bet tai nieko negelbsti. Nors 
miegodami laiko nepastebime, bet širdis jį tiks­
liai atskaito. (Bus daugiau)
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Austrai Iškėlė Bylą Dėl Turtų Lietuvoje
Sovietų Sąjunga, sutartimi su 

Austrija buvo pasižadėjusi atlyginti 
austrams konfiskuotas nuosavy­
bes, likusias prieš karą teritorijose, 
kurios dabar įeina į Sovietų Sąjun­
gos ribas. Jau pereitą vasarą vyko 
derybos tarp Austrijos ir Sovietų 
Sąjungos tuo klausimu, bet jos bai­
gėsi be rezultatų. Maskva patiekė 
Austrijai kontra-sąskaitas: Sovie­
tai reikalavo atlyginti jiems trans­
porto išlaidas už austrų belaisvių 
grąžinimą iš Sovietų Sąjungos į 
Austriją. Austrai su tais reikalavi­
mais nesutiko, taip derybos ir iširo. 
Dabar du austrai, kurie nebenori

ilgiau laukti, kol patenkins jų pre- Kaikuriais atvejais Baltų 1 aryba 
tenzijas, iškėlė teisminę bylą prieš tiesiai ir per Europos Tarybą krei- 
Sovietų Sąjungą, reikalaudami 8 pėsi j derybas vedančias Vakarų 
milijonų dolerių atlyginimą už j vyriausybes, protestuojant prieš 
turtus, jų paliktus prieškarinėje' tai, kad Sovietų Sąjungos vyriau- 
Lietuvoje ir sovietų perimtose Ry- sybė imasi sau teisę tokiose bery­
tų Lenkijos srityse. bose kalbėti Lietuvos, Latvijos ir

Estijos vardu. (E)

KAS TIE INTERNATAI LIETUVOJE ?

Žinioje iš Vienos nebuvo pasa­
kyta, kuriame teisme jie bylą iškėlė

Kaip žinoma, derybos su Mask­
va dėl pretenzijų Lietuvoje ir kito­
se dabar sovietų valdomose srityse, 
jau buvo vedamos Danijos, Didž. 
Britanijos ir kaikurių kitų kraštų 
vyriausybių. Apie jų eigą ir rezul­
tatus kuo mažiau buvo skelbiama-

Kas yra Pabaltijo bazėse
“Neue Zuercher Zeitung”,,“Ost 

preussenblatt” ir kiti laikraščiai 
pastaruoju metu vėl plačiai rašo 
apie sovietines karines pajėgas 
Baltijos jūroje ir bazes Pabaltijo 
uostuose. Baltijos karinio laivyno

ĮKLIUVO SU SIUNTINIAIS
Pereitą rudenį iš Buenos Aires 

į Lietuvą apsigyventi išplaukė Ra­
polas Povilonis. Jo gyvenimo drau 
gė irgi norėjo plaukti, bet prie 
laivo apsigalvojo ir paliko Argen­
tinoje. Povilonis su savim vežėsi 
500 kilogramų •patikėtų jam dova­
nų (imdamas po 200 pezų už kiek­
vieną kilogramą). Po trijų mėne­
sių, kaip praneša “Arg. Liet. Bal­
sas”, patirta, kad Povilonis atsidū­
ręs Kaune, o jo siuntiniai įklimpę 
Vilniaus muitinėje, apmuitinti iki 
1500 rublių ir pan. O nuvežtieji 
vaistai iš viso esą konfiskuoti. Kaž­
kurie dovanų gavėjai Povilonio pa­
klausę, kodėl jis nesutvarkęs dova­
nų reikalo, į ką jis atsakęs: ‘‘Džiau

Mirė
Sausio 17 d. 21 vai. Heidel­

berge Jpo sunkios ligos ir operacijos 
mirė advokatas Juozas Bataitis, 
eidamas 66 metus. Lietuvoje buvo 
žinomas advokatas ir kai kurių 
stambių institucijų juriskonsultas. 
Emigracijoje po karo kurį laiką 
buvo VLIKo nariu ir Vykdomo­
sios Tarybos bendradarbiu, vėliau 
PLB Vokietijos Krašto valdybos 
pirmininku. Jau kuris laikas sirgo. 
Operacijos metu paaiškėjo, kad 
turėjo vėžį. Palaidotas Huettenfel- 
de.

kitės, kad Jūsų daiktai Vilnių pa­
siekė, nes daugelio pasiliko vos 
vandenį perplaukus”. Kai kurie 
Argentinos lietuviai nuėjo į Sovie­
tų Sąjungos konsulatą pasiskųsti, 
bet nieko iš to neišėję.

KRONIKA
— Amerikos Lietuvių Inžinierių 

ir Architektų Sąjungos vadovybė 
yra pasiskirsčiusi pareigomis se­
kančiai: Pirmininkas Jonas Jasiu- 
kaitis, vicepirmininkai Algis Os­
trauskas ir Karolis Bertulis, sekre­
torius Stasys švedas, iždininkas 
Izidorius Bartkus, nariai Kazys Pa­
bedinskas ir Bronius Galinis.

— Argentinos lietuviams seka­
si. Kaip praneša “Argentinos Liet. 
Balsas”, Vladas Urbietis, geležies 
dirbinių fabrikantas, visuotiname 
Argentinos fabrikantų suvažiavime 
išrinktas į tos organizacijos valdy­
bą. — Jaunas komersantas Juo­
zas Serapinas sausio viduryje iš­
skrido į Europą techninėms studi­
joms.— Lietuvis H. Kemundris pa­
keltas į Argentinos kariuomenės 
kapitono laipsnį. — Ed. Zdanevi- 
čius, dviračių gamybos įmonės sa­
vininkas, dalyvavo Kordobos kal­
nų ežeruos su savo jachta “Lithua­
nia”, kuri visų argentiniečių pripa­
žinta gražiausia.

bazės yra įvairiuose Estijos, Latvi­
jos ir Lietuvos uostuose ir ties 
Karaliaučium (Piluvoje), kur yra 
ir Baltijos laivyno vado viceadmi- 
rolo Orelio būstinė. Esą pažymė­
tina, kad Orelis esąs povandeni­
nių laivų specialistas. Sovietai Bal­
tijos jūroje turį apie 150 povan­
deninių laivų, 70 naikintuvų, 260 
greitųjų laivų ir 6 kreiserius. Svar­
biausia povandeninių laivų bazė 
esanti Piluva, kur iš viso sutelk­
tos stipresnės jėgos. “Operatyvi­
nėmis bazėmis” esąs nusėtas visas 
Baltijos pakraštys. Jūros lėktuvų 
esą apie 1000. Jų vyriausioji bazė 
esanti Karaliaučiaus srityje. Pažy­
mėtina, kad sovietų karinės pajė­
gos visai neturi lėktuvnešių. Jie 
tikisi karo atveju savo lėktuvais 
galėsią operuoti iš sausumos bazių.
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Rožė

Tu gėlė gražiausia, 
Aš tave nuskinsiu, 
Pirmą pirmučiausia 
Ir stalelį padabinsiu.

Rytmetį ir dieną, 
Tavo kvapą gersiu... 
Tu esi man viena, 
Deimantais netsversiu.

Tavo kvapą, groži, 
Juntu aš kasdieną, 
Tu man veri akį... 
Jausmą sukeli nevieną.

Vėtra

Jau iš eilės komunistinių vadų 
pareiškimų yra žinoma, kokią 
reikšmę sovietinis režimas Lietu­
voje skiria naujojo tipo mokyk­
loms - internatams. Per dabartinį 
septynmetį (iki 1965 metų) jų 
turi būti Lietuvoje įsteigta tiek, kad 
čia galėtų mokintis apie 25,000 
auklėtinių. Šiemet tas planas išpil­
dytas nedidele dalimi.

Neseniai Ministerių taryba pat­
virtino “Lietuvos TSR mokyklos- 
internato nuostatus”, kurie šiek 
tiek atskleidžia internatų vidinę 
santvarką. Pačioje pradžioje api­
būdinami jų uždaviniai: “Mokykla- 
internatas yra naujo tipo aštuon­
metė arba vidutinė bendrojo lavi-
nimo politechninė darbo mokykla 
su gamybiniu mokymu, ruošianti 
visapusiškai išlavintus, įsisavinu-

SAULĖS SMŪGIS ir KAIP SU 
JUO APSIEITI

Simtomai
Pritrenktasis jaučiasi silpnas, 

nevuotas, jam sukasi galva ir pyks­
ta širdis. Oda nustoja prakaitavusi, 
pasidaro karšta ir sausa. Kūno tem 
peratūra staiga pakyla, kartais 
net iki 42 C ir nustoja sąmonės. 
Ką daryti?

Stengtis nelaimingąjį atvėsinti 
kuo greičiausiai. Paguldyti pavėsy­
je taip, kad galva ir pečiai būtų 
šiek tiek augščiau. Pilti šaltą van­
denį ant jo kibiras po kibiro arba 
suvynioti galvą į šlapią, šaltą rank­
šluostį, o kūną į šlapią, šaltą paklo­
dę. Masažuoti kojas link širdies.. 
Jei nenustojęs sąmonės, duoti šal­
to gėralo tik be alkoholio ir pašauk 
ti gydytoją.
Lengvas saulės smūgis

Galva skauda ir sukas. Ligonis 
jaučiasi pavargęs. Šalta, drėgna 
oda.
Ką daryti?

Laikyti ligonį vėsiame kamba­
ryje. Pridėti šaltą kompresą prie 
galvos ir duoti išgerti *po stiklinę 
vandens kas 15 minučių. J stikli­
nę įberti pusę šaukštelio druskos. 
Iš viso duoti keturias stiklines sū­
dyto vandens.

Išmeskit laukan senus vaistus
Vaistai neišsilaiko amžinai. Jie 

arba praranda savo naudingumą, 
arba išgaruoja palikdami buteliuke 
tik sutirštėjusį sluoksnį, kuris gali 
bųti net kenksmingas.

Norint išvengti išgaravimo, lai­
kyti visus butelius tvirtai užkimš­
tus. Laikyti vaistus vėsioj, sau­
soj, tamsioj vietoj. Atydžiai per­
skaityti instrukcijas, pažymėtas ant 
buteliuko. Jei būtų pažymėta vais­
tų galiojimo data, tai įsidėmėk ir 
išmesk vaistus nurodytąją dieną.

Neužlaikyk vaistų nuo seniau 
sirgtos ligos be daktaro sutikimo. 
Patartina užsirašyti pirkimo datą 
ant kiekvieno buteliuko. Išmesk 
visus vaistus, kurie prarado savo 
spalvą arba pavidalą. Ypatingai

Atv.rai pasisakoma, kad iš inter­
natų turi išeiti “aktyvūs komu­
nizmo statytojai”. Režimas kaip 
“mažose kareivinėse”.

dus. Jei tėvai nori, kad vaikai būtų 
trum'pam išleidžiami į namus, turi 
paduoti internato direktoriui pra­
šymą. Mokiniai gali būti siunčia­
mi darbams ir į kolchozus, sovcho- 
zus bei fabrikus.

Režimas internatuose kaip ma­
žose kareivinėse. Visa suskirstyta 
pagal valandas. Kasdien atliekama 
fizinė mankšta, “užgrūdinimui” 
vykdomos įvairios sportinės var­
žybos ir, kaip jau minėta, “gamy­

binio darbo” programos. Interna­
tuose mokoma gimtąją kalba, bet 
einamos ir svetimos kalbos. Už 
taisyklių nesilaikymą mokiniai gali 
būti baudžiami. Vasaros atostogų 
metu mokiniai 4 savaitėms gali iš­
vykti pas savo tėvus. Tiems, kas jų 
neturi, internatas pats suruošia 
“atostogas”. Baigusieji mokyklą- 
internatą abiturientai gali dirbti 
pagal savo specialybę ir turi teisę 
stoti į aukštąsias mokyklas. Moki­
niai jau internate pratinami prie 
“kolektyvizmo”, skatinami vyk­
dyti “soclenktynes” ir pan. Inter­
nate veikia “pionierių” ir ‘‘kom­
jaunuolių” organizacijos. (E)

Apsidžiaugė
Stevensonas UNO saudos kon­

ferencijoje pareiškė, kad Kennedy 
bus “laimingas”, jeigu turės progos 
susitikti su Chruščiovu, kai šis lan­
kysis UNO posėdžiuose. Ka«'p savo 
“gerą gestą” sovietai paleido du 
amerikiečių lakūnus. Spaudos pasi­
kalbėjimo su paleistais lakūnais įsa 
kyla nedaryti, nes tas esą gali pa­
kenkti santykiams tarp sovietų ir 
JAV. Paleistuosius lakūnus sutiko 
pats prezidentas Kennedy.

— Kennedy ta jproga pareiškė: 
“JAV yra dėkingos Sov. Sąjungai 
už šitą sprendimą, nes jis pašalina 
svarbią kliūtį santykiam tarp Va­
šingtono ir Maskvos.

Del ko draugai skirstosi kas sau ?
sius mokslo ^pagrindus, kultūrin­
gus,sąmoningus ir aktyvius komu­
nizmo statytojus, sugebančius 
dirbti sistemingą fizinį darbą”. Dar 
toliau: “Visa mokyklos - internato 
veikla grindžiama mokymo ryšiais 
su visuomenei naudingu gamybi­
niu mokinių darbu”. IŠ tų nuostatų 
aiškėja, kad internatų auklėtiniai 
turi pasidaryti ne tik “aktyviais ko 
munistais”, bet ir sugebančiais 
dirbti “'fizinį darbą”.

Internatuose yra arba 8 arba 11 
klasių. Priimami abiejų lyčių moki­
niai nuo 7 metų ir mokosi iki 18 
metų. Internatas atidaromas tik 
tuomet, kai bendrabutyje galima 
apgyvendinti bent 120 mokinių. 
Be mokomųjų klasių yra ir dirbtu­
vės. Bendrabutyje yra ir “izolia­
torius” (kitaip tariant karceris). 
Nors nuostatuose pasakyta, kad 
mokiniai į internatą priimami ‘‘tik 
tėvams ar globėjams sutinkant”, 
toliau jau pažymima kitos priima­
mųjų kategorijose “į mokyklą- 
internatą visų pirma priimami vie­
nišų motinų, karo ir darbo invalidų 
vaikai, našlaičiai, taip pat vaikai 
tų tėvų, kurie šeimoje negali už­
tikrinti normalių mokymosi ir auk­
lėjimo sąlygų.” Tėvai su vaikais 
gali pasimatyti tik direktoriui lei-

MOTERŲ SKYRIUS
reikia vengti seno jodo, akių lašų, į 
nosies lašų, kosulio syru'pų bei mos- 
čių.

$ * «

Kaip nebūti paprastu žmogumi.—
Paprasti, nuobodūs žmonės ne­

patraukia žmonių; jaučiasi atmesti, 
nepatenkinti.

Negalvok, kad būdamas viduti­
niu žmogum, tu užimi svarbią arba 
pagirtiną vietą, nes tavo vidutiniš­
ka išvaizda, vidutiniškos nuomo­
nės bei užsiėmimai tikriausiai ne­
padarys tavęs nei turtingo, nei lai­
mingo.

Pradėdamas naujus metus, nusi­
kratyk tuo vidutiniškumo jausmu. 
Kaip tai atsiekti? Pirmiausiai pa­
keisk galvoseną apie save. Grožio 
patarėjai sako: “Galvok esanti 
graži ir kiti laikys tave gražia.” 
Tai pailiustruosime šiuo vaizdeliu.

Kartą raštinėj dirbo paprastos 
išvaizdos mergina. Jos figūra, jos 
akys, jos veidas iš tikrųjų nepasi­
žymėjo jokiu ypatingu grožiu. Ir 
viskas apie ją, jos elgesys ir kalba 
priskyrė ją prie tos neįdomios gru­
pės žmonių — vidutiniško tipo.

Vieną dieną ji nebeiškęsdama pa 
siskundė savo draugei, kad jos 
•liaukai, kuriuos nešiojo senoviškai 
sukukuotus, jai įgriso iki kaulo, ji 
norinti juos dažyti geltonai.

Jos draugė atkirto: Nebūk 
kvaila, tavo plaukai ypatingai gra­
žios spalvos, lygiai kaip minko kai­
lis.”

Nuo tos dienos ta vidutiniško 
tipo mergina su nuobodžios spal­
vos plaukais pasidarė mergina su 
m'nko plaukais. Ji sumodernino sa­
vo šukuoseną ir juos šukuodavo 
kas rytą, kol jie spindėjo. Staiga ji 
pasijuto esanti skirtinga ir laimin­
ga, nes atrado vieną yjpatybę, kurią 
negalvojo turinti. Ji išėjo iš pa­
prastųjų Žmonių eilės.

Taigi, negalvok apie save kaip 
vidutinišką, neįdomų žmogų. Pa­
žvelk į kino žvaigždes. Beveik vi-

ŠIO MENESIO MINTIS
KANTRYBĖ YRA KARTI, BET JOS VAISIAI SALDŪS
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«
sos laikomos gražuolėmis, tačiau 
panagrinėjus jų grožį iš arčiau atra­
si, kad daugelis jų tik vidutinišos 
išvaizdos moterys, tik su šia išim­
tim, anksti savo karjeroj jos at­
rado savo vieną grožio ypatybę, 
pav.,Audrey dideles gilias akis, 
Sophija Loren augštus žandikau­
lius, Marilyn Monroe išdykusiai ne­
kalta veido išraišką. Jos šias ypa­
tybes sugebėjo išryškinti ir pavar­
toti kai'po savo grožio antspaudą.

Tačiau ne vienas grožis atrenka 
tave nuo nuobuodžiųjų masės. Tik­
riausiai turi ir kitų talentų, kuriuos 
iki Šiol gal būt tik nekreipei dėme­
sio ir todėl niekas nežino apie juos.

Galbūt esi viena iš tų išmintin­
gųjų moterų ir tik nedrąsumas tau 
trug'do pareikšti savo gilias, įdo­
mias mintis viešumoj. Išmesk per 
langą tą idėją, kad vyrai bijo pro­
tingų moterų. Tai iš praėjusio 
šimtmečio užsilikę senų bobučių 
prietarai. Šių laikų vyras džiaugiasi 
sutikęs merginą, kuri nešioja iš­
mintingą galvą, o ne pelų puodą 
ant pečių.

Gink Dieve niekam nesakyk, 
kad esi bloga virėja. Susirask bent 
vieną įpatiekalą, nors tai būtų bly­
nas arba salotai, kurį mokėtum pa­
tiekti geriau, negu tavo pažysta­
mos. Šį valgį dažnai kartok virda­
ma saviesiems, taip, kad pasitai­
kius progai galėtum paruošti jį pa­
čiame augščiausiame skanumo 
laipsnyje, tuomi susilaukdama ma­
lonaus pagyrimo iš svečių.

Pagaliaus, šį metą padaryk re­
zoliuciją nesekti savo giminaičių 
arba pažystamų idėjų, nuomonių, 
fasonų ir nelauk patarimo iš savo 
vyro, mamos ar draugės. Galvok 
pati sau. Daryti nuosavus sprendi­
mus yra ženklas subrendusio žmo­
gaus.

Kaip jau žinome, neseniai iš Kinijos pradėjo kraustytis atgal j Ru-1 tenkinimą kiniečių ūkio politika, 
;>iją vadinami sovietiniai ekspertai. Ši žinia pasklido Vakaruose, ka- o kiniečių spauda ėmė vėl pulti 
da Jugoslavijos partijos laikraščio “Borba” korespondentas Bogu- ‘‘tam tikrus žmones”, turėdama 
novič pastebėjo Mukdeno stotyje traukinius su sovietiniais techni- galvoje rusų patarėjus, kurie “nesu
kais vykstančius atgal į Rusiją.

į šį reikalą buvo atkreiptas dė­
mesys ir to pasėkoje nurodomi ši­
tokie faktai, kuriuos nurodo vokie 
čių laikraštis “Der Spiegei”, 
“Cxrist und Welt”, amerikiečių 
NYHT ir kiti. Pirmiausia nurodo­
ma, kad sovietai paskelbė, jog tų 
technikų pasibaigė sutartys ir jie 
grįžta namo. Tačiau šiam argumen­
tui akystaton atsistoja faktas, kad 
kinai dar prieš sovietų technikų iš­
siuntimą atšaukė iš Rusijos 4600 
studentų ir mokytojų, čia dar pri- 
dėtina, kad nutrūkstant Jugosla­
vijos ir sovietų santykiams, pirma 
buvo atšaukti visi technikai iš abie 
jų pusių.

Kiniečių spaudoje ne kartą bu­
vo sovietiniams ekspertams priki­
šamas išdidunfes, įžeidžiąs kiniečių 
nacionalinius jausmus. Kiti komen 
tatoriai reikalavo iš 5.000 tik 5oo 
sovietinių ekspertų pasilikimo Ki­
nijoje; kitiems siūlė grįžti namo, 
o Pekino universiteto studentai 
prėmė rezoliuciją, kad Sovietų 
grožinė literatūra per pastaruosius 
20 metų pasidariusi tuščia, atsili­
kusi. Kinijos ūkio planavimo ko­

misaras Hsieh Pei-ji viešai pareiš­
kė nepasitenkinimą, kad Sovietų 
planai Kinijoj nevisai atsižvelgia 
į Kinijos ūkio sąlygas. Maršalas 
Tšu Teh nusiskundė, kad Sovieti­
niai karo instruktoriai “formalistiš 
kai” treniruoja kiniečių kareivius, 
o kompartijos oficiozas “Liaudies 
Laikraštis” piktai rašė, kad “atsi­
žvelgiant į sovietų technikos sto­
vį Pekino ir Šanchajaus univesi- 
tetuose turėtų būti vėl mokoma 
anglų kalbos”

1959 m. pavasarį kiniečių žy­
gis prieš sovietinius patarėjus 
pasiekė augščiausią laipsnį.
Geltonosios upės potvinis už­

liejo didelius žemės plotus ir sugrio 
vė sovietų suprojektuotas užtvan­
kas, kurios turėjo sulaikyti Gelto­
nosios upės išsiliejimą. Kiniečiai 
piktai kaltino rusų inžinierius ir 
rodė savo apsivylimą jų darbais; 
prikišo jiems, kad jie daro neatsa­
kingus eksperimentus Kinijos liau­
dies sąskaitom Nusiskundimai bu­
vo tokie garsūs, jog kompartija 
Pekine nutarė juos sustabdyti, bet 
praėjus pusmečiui, vėl iškilo kon- 
traversija tarp kiniečių ir rusų: 
Pekinas nutarė žemės ūkio kėli-

prantą žemės ūkio sektoriaus reikš­
mės ir perdaug propaguoją sunkią­
ją pramonę.”

Kadangi sovietiniai technikai 
nepritarė naujam Kinijos ūkio po­
litikos kursui, tad Pekingas nutarė 
jais nusikratyti. 1960 m. pavasa­
rį kompartijos vadovybė įsakė sku­
biai įsteigti sutrumpintus technikos 
kursus, kuriuose gabesnieji darbi­
ninkai turi būti padaryti inžinie­
riais. šitie inžinieriai yra numaty­
ti gigantiškiems fabrikams Nuda- 
sie, činghai ir Fukiene, kur bemaž 
vieni rusai komandavo.

DJILAS PALEISTAS
Jugoslavijoje sausio 20 paleis­

tas iš kalėjimo Milovan Djilas. Dji- 
las— Tito biografas ir jo pavaduo 
tojas, buvo išmestas iš partijos 
1954. O už raštus, kuriuose kriti­
kavo komunizmą, nuteistas du kar­
tus. 1957 buvo gavęs 7 metus už 
knygą apie “naująją klasę”, kuri 
buvo išleista Amerikoje. Pale-istas 
dabar panašiai kaip savo laiku kar­
dinolas Stepinac.

PRIEMONĖS DRAUGAMS 
IR PRIEŠAMS

Maskva įsakė visiems satelitams 
sulaikyti ginklų pristatymą Kubai. 
Tai priemonė gerinti santykius su

Kodėl Kūdikiai verkia?-------------
Ką daryti, kai mano vaikas pra­

deda verkti ? Tas klausimas ne kar­
tą rūpina tėvus. Kūdikio verkimas 
reikalauja gilaus supratimo, kuris 
pasiekiamas protinga galvosena ir 
patirtimi.

Labai svarbu turėti teisingą, su­
sipratusį nusistatymą a'pie verki­
mą, jei nori užlaikyti ramybę savo 
namuose.

Pirmiausiai reikia atsiminti, kad 
verkimas tai vaiko vienintelis ap­
saugos ginklas šiame pasaulyje. 
Tai ginklas be kurio mūsų žmogiš­
koji rasė būtų dingusi nuo žemės 
paviršiaus.

Pastabūs tėvai greitai susipažįs­
ta su savo kūdikio skirtingais riks­
mais ir žino kaip su jais apsieiti.

Jauni vaikai niekad neverkia 
dėl lepumo. O todėl, kad jiems ko 
nors trūksta, nors tai suaugusiem 
labai sunku kartais susekti.

Daugelis vaikų tačiau verkia 
prieš 'pat paguldant. į šitą verkimą 
nereikia krei'pti dėmesio. Jei rūpi­
nies šiuo verkimu, palauk keletą 
minučių, vaikas tikriausiai greitu 
laiku apsiramins.

Bendrai imant tačiau kūdikio 
ver!kim,as beveik visada reiškia, 
kad jis jaučia kokį nors nepatogu­
mą ir jam reikalinga pagelba. Gal 
būt laikas jį pamaitinti, arba pa­
keisti ar tik pakeisti ant kito šono.

Daktarų nagrinėjimas neseniai 
atidengė, kad alkis yra dažniausia 
verkimo priežastis. Po to seka ne­
žinomos priežastys, šlapi vystyklai, 
perdidelė šiluma, šviesa ir t.t. Ver­
kimas nuo alkio pasireiškia tada, 
kai būna valgymo laikas ir kiekis 
per griežtai reguliuojamas. Atmin­
kite, kad kiekvienas vaikas yra skir 
tinga būtybė. Todėl daleidžiant pie 
no formulę yra teis'ngai nustatyta, 
pats vaikas geriausiai nusprendžia, 
kiek ir kada jis maisto turi gauti. 
Jeigu jis būs maitinamas kada yra 
išalkęs, jis greitai pats sau nusta­
tys reguliarias valgymo valandas.

Pirmose savaitėse po gimimo, 
kai kurie kūdikiai reikalauja nakti­
nio maitinimo. Dar kiti miega ge­
riau, jei būna pamaitinami 11 vai.

vakare vieton normalios 10 vai. 
Verkimas tuoj jo buteliuko gali bū­
ti dėl įtraukto oro arba nevirškini­
mo. Todėl reikia sužadinti atsirau­
gėjimą patrinant vaiko nugarą. 
Nevirškinimas įvyksta dažnai nuo 
per stipraus pieno, šiuo reikalu rei­
kia atsiklausti Vaikų Sveikatos 
Centro, kur seselė mielai visas in­
formacijas suteikia veltui. Kita

mui skirti nemažiau dėmesio, kaip 
'pramonei. Britų ekspertas Victor 
Zarza mano, kad tai kilo dėl to, 
kad arba rusai nedavė kiniečiams 
kiek reikiant pašalpos pramonei 
kelti, arba kiniečiai nenorėjo rusų 
pagalbos priimti ir per ją tapti per­
daug priklausomi nuo Rusijos. Tik 
ra'priežastis ne visai aiški, bet rusai 
ėmė gan aiškiai rodyti savo nepasi

Amerika.
Sulaikytas marinų ir įvairių pre­

kių pristatymas Albanijai, kuri 
Maskvos pasitarimuose ir savo 
spaudoje •palaiko Kiniją, o ne Sov. 
Sąjungą.

Kinijai sustabdytas gazolio ir 
lėkįtuvų dalių pristatymas. Sov. 
Sąjunga nekreipia dėmesio į Kini­
jos skundus.

priežastis gali būti per maža tutės 
skilutė. Vaikas nuo per ilgo čiul­
pimo nuvargsta prieš pilnai •pasi­
maitindamas. šituos dalykus mo­
tina turi patikrinti.

Dideli įspūdžiai bei nuovargis 
pakenkia vaiko miegui. Per daug 
susijaudinęs vaikas pasidaro nera­
mus, verkia, negali užmigti. Kai 
kurie vaikai verkia labai greitai at­
sidūrę svetimoje aplinkumoje, 
tarp nepažįstamų žmonių.

Šlapi vystyklai, atsisegusi špilka, 
per tamprūs rūbai, šviesa, krintan­
ti vaikui į akis, visos priežastys 
vaiko nemalonumo ir ašarų. Ligos 
priežastis žinoma negali būti at­
mesta. Šiuo atveju vaikas atrodys 
ir verks kitoniškai. Dažniausiai tu­
rės temperatūros.

Jei dėl bent kokios priežasties 
vaikas labai smarkiai verktų, bū­
tų protinga jį paimti glėbin bent' 
tol, kol jis šiek tiek apsiramins, 
kitaip jis gali verkti labai ilgai ir 
jaustis nelaimingas.

Vaikai, kurie yra pakankamai 
prižiūrimi ir tėvų mylimi, paprastai 
ir bereikalingai netriukšmauja. Kai 
kurie tačiau iš per didelio motinos 
patarnavinto pasidaro per daug 
zyzlūs. 8-9 mėnesių vaikas gerai 
supranta , jei jis ilgiau zyzlens. Ma­
ma paims jį į rankas. Motinoms ne­
reikia a'psileisti, kad vaikas jas do­
minuotų. Vaikas, kuris iš pykčio 
verkia ir spardosi, geriausia palikti 
ramybėje.

Vaikas, kuris truputį susižeidžia, 
verks arba neverks, priklauso nuo 
tavo elgesio. Jei būsi pati rami ir 
pakelsi jį su šypsena bei juokingu 
posakiu, vaikas bus tuoj nuramin­
tas ir greičiausiai pradės juoktis. 
Kartais tačiau ašaros irgi padeda 
nuraminti. Svarbiausiai motina tu­
ri būti užjaučianti, bet ne •per minkš 
ta.

KĄ VALGĖ
Paskutiniaisiais metais ekrane iš­

vydome visą elię filmų apie senąją 
Romos imperiją, šių spektaklių ga­
mintojai supažindino mus su nar­
siais romėnų kareiviais, keistais 
papročiais ir įdomiomis apeigomis.

Tarp apeigų žymi vieta, bent 
Holivvoodo gaminimuose, tenka 
romėniškom puotom. Be šių ne vie 
na filmą, verta spektaklio vardo, 
dar nėra a'psiėjusi. Todėl mums ir 
tiktų paklausti, ką iš tikrųjų valgė 
tie romėnų puotautojai.

Ruošiant medžiagą filmui “Spar 
tacus” buvo pasamdyti tyrinėtojai, 
kurių darbas kaip tik ir buvo su­
rinkti faktus apie romėniškus val­
gius ir net atskirų,valgių receptus, 
čia galėsiu patiekti keletą iš jų ra­
dinių, bet pirma šiek tiek žinių apie 
maistą bendrai.
’ Tuo laiku kada Spartacus gyve­
no — 72 įir. Kr., romėnai valgė 
gulėdami ant sofų, pasirėmę ant 
kairės alkūnės. Kadangi tik vieną 
ranką turėjo laisvą, jiem valgis 
buvo iš anksto tarnų supiaustomas 
ir paduodamas taip, kad galėtų 
naudoti savo pirštus vieton šaku­
tės ir peilio. Po valgio nusiplauda­
vo rankas rožių vandenyje, vergui 
laikant vazą.

Maisto turtingiesiems netrūko ir 
jis buvo įvairaus. Duoną kepdavo 
iš kviečių arba miežių. Virimui var­
tojo alyvos aliejų. Vištiena, kiau­
liena bei kiaušiniai buvo ruošiami 
įvairiais ir įdomiais būdais.

Iš daržovių neturėjo tokio pasi­
rinkimo, kokį mes šiandien turime, 
nes kai kurios nebuvo įveistos arba 
atrastos, jpav., pamidorai ir bulvės. 
Europoj pasirodė tik Kolumbo lai­
kais. Tačiau Romos gyventojai pa­
žino ir vartojo pupas, žirnius, svo­
gūnus ir česnakus.

Vaisių grupėj galėjo pasirinkti

ROMĖNAI 
tarp figų, vynuogių, įvairių rūšių 
uogų bei riešutų. Medus turėjo 
ypatingą vietą valgių gaminime, 
buvo visų laikomas už didžiausį 
skanėstą. Iš oškos pieno gamino 
sūrius.

žinoma, žuvies ir tais laikais 
netrūko. Labiausiai mėgstamos bu­
vo sardinkos. Prieskoninės žolės 
bei inbirai buvo žinomi ir plačiai 
vartojami maisto gaminime.

Dabar, anksčiau minėti receptai.
Sparta paduškaitčs

Apie šį receptą galiu paskayti, 
kad mėginau ir buvau maloniai nu­
stebinta. Kviečiu ir jus pyragaičių 
retai sutinkamą skonį paragauti.

Tešlai reikHinga 2 puodukai mil 
tų, pusę šaukštelio druskos, 2 šaukš 
teliai cukraus, 3 šaukštai alyvos 
ir pusę juoduko balto vyno. 
Būdas

Sumaišyti minėtus produktus ir 
minkyti kol pasidarys apykietė 
tešla. Labai plonai iškočioti, su­
pjaustyti į 3 inčų apvalainius, į 
vidurį dėti po šaukštelį uogienės ir 
po truputį suka'potų migdolinių 
riešutų. Tada užversti, padarant 
ratą ir užspausti kraštus. Dar palai­
kyti porą valandų ir virti karštuo­
se taukuose, kol pagels. Paduoti 
j stalą šiltus.
Sparta bučkiai

Ištrinti keturis kiaušinio balty­
mus, palengva įberiant į)usę puo­
duko smulkiojo cukraus. Kai kiau­
šiniai pasidarys kieti ir purūs, su­
kratyti į puoduką nuluptų kapotų 
migdolų ir 4 šaukštus išdžiovintos 
apelsino ar citrino žievės. Su šaukš 
teliu krauti tešlą ant pariebintos 
blėkos ir kepti lengvoj orkaitėje 
apie 30 minučių.

Pastaba: — Sparta pareina nuo 
žodžio Spartacus — garsiojo ver­
go sukilėlio.

3
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iŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbourne

Kun. Pr. Vaseris 116 Cecil St.,
Williamstown, Vic.. Tel. ML 6066

Auka lietuviškai parapijai yra 
lietuvio kataliko pare ga. Metai bai 
gėsi ir privalai padaryti apyskai­
tą ar šią pareigą esi atlikęs. Visi 
išsikalbėjimai ar pasiteisinimai pa­
lieka Jūsų sąžinės reikalas.

Kapelionas nuo sausio 15 d. iš­
vyksta atostogų. Sekmadien’a’s 
grįš atla’kyti pamaldų, tik nebus 
savaitės bėgyje. Atostogaus iki va­
sario mėn. 5 d. Turimus reikalus 
su kapelionu susitvarkyti sekma- 
dienia s.

Beraščiu šiandien nėra. Kiek­
vienas skaito laikraštį ar knygą. 
Negali būti ir beraščių katalikų. 
Kiekvienas katalikas skaito kata­
likišką laikraštį, turi namuose šv. 
Raštą ir kitų katlikiškų knygų. Lai­
kas metų pradžioje užsisakyti ka­
ta! kišką laikraštį. Jį ne tik ’pats 
skaityk, bet platink ir kitiems. Ka­
talikų .Bažnyčia yra- apaštališka. 
Būsi tuo apaštalu, jei kitą paraginsi 
užsisakyti katalikišką laikraštį.
Pakrikštyta: Jūratė Regina Berta- 
šiūtė, Algirdo ir Dalios duktė.
Parapijos Sekmadienio Mokykla 
pradės darbą vasario mėn. 26 d. 
—■ sekmadienį.
Atostogavo Melbourno apylinkėse 
Adelaidės kapelionas kun. J. Kun- 
gys. Sausio 31 d. lėktuvu vėl grįžo 
į Adelaidę. Du sekmadienius Mel- 

zbuorno lietuviams jis laikė pamal­
das. Tain pat čia atostogauja Per- 
tho kapelionas kun. L. Kemėšis. 
Jis iš Pertho atvyko auto mašina 
(apie 2.500 mylių). Melbourne jis 

. lanko buvusius perthiškius ir kurį 
laiką dar atostogaus. Praeitą sek­
madienį č'a lietuvių pamaldų metu 
pasakė pamokslą. Galimas daiktas,

kad jis bus dar čia ir ateinantį sek­
madienį.
Ritmas mėnesio sekmadienis atei­
nantį sekmadienį. Po Mišių palaimi 
nimas. Po pamaldų kalbamas ro­
žančius. Kurie nori, gali pasilikti 
bažnyčioje ir įsijungti į rožančiaus 
maldą.
Bufetas, Kat. Mot. Draugijos jau 
veika. Tuoj po pamaldų galima

p.p. A. ir K. Mieldažiams 
nuoširdžiausi sveikinimai ir linkėjimai sulaukus dviejų 

dukrelių.
Melbourne Kat. Mot. Draugija

ADELAIDE
Keturių chorų koncertas ir foto

„ . . v paroda
gauti šaltibarščių (karštomis die-j Naujoje Liet Kat Draugijos 
nomis). | Taryboje atsiradęs Triumviratas

kultūros reikalams pradėjo darbą 
sekmadienį, 1.22 d. tuoj po vaka­
rinių pamaldų, LK Centro Rūmų 
salėje suruošę tikrai įdomų vakarą 
su aktualia ir įdomia programa, 
kurią sudarė Sydnėjuje Kalėdų me­
tu vykusios Australijos lietuvių 
Dainų šventės keturių chorų kon­
certo transliacija iš A. Budrio ten 
įrašytos magnetofono juostos ir 
Adelaidės Liet. Foto Mėgėjų Būre­
lio nuotraukų paroda, kuri Sydnė­
juje vykusioje foto parodoje yra 
laimėjusi visas premijas.

Vakaro programą atidarydamas 
P.Pusdešris pasidžiaugė mūsų kul­
tūrinėmis apraiškomis ir su Sydnė- į

Sydney
Sausio 29 d. St. Mary’s lietuviams 
pamaldos St. Mary’s bažn. 9 vai., 
kuriose dalyvaus ir giedos vykstan­
tieji iškilauti Sydney ateitininkai. 
Vakario 3d. — pirmasis penkta­
dienis. Išpačintys Bass Hills bažn. 
nuo 7 vai. vakaro.
Vasario 5 d. pamaldos Bankstow- 
ne St. Brendans bažn. 10.45 vai. 
Vasario 12 d. Cabramattos lietu­
viams pamaldos Mt. Pritchard baž. 
9.45 vai.
Vasario 12 d. - antrasis mėnesio 
sekmadienis Vaikučių mėnesinė Ko 
munija Camperdowne per lietu­
viškas pamaldos 12 vai. Išpažintys 
nuo 11.30 vai. K.P.B.

ADELAIDE
Šv. Kazimiero Bažnyčiai Aukojo:

Adelaidės Liet. Kat. Moterų 
Draugija’—6 arnotus, kapą ir ki­
tus bažn j tinus, rūbus; p. K. Pri- 
dotkienė v.sas altoriaus žvakides 
(tam tikslui duota piniginė auka) ; 
p. M. Nąvakienė su giminėmis šv. 
Kazimiero stovyią šalia altoriaus 
(piniginė auka) ; p. A. Jačiunskis 
altoriaus grotelius-komuninį stalą 
,(pin. auka); skulp. G. Butauskai- 
tė-Firinauskienė - šv., šeimos pa­
veikslą “Pirmieji Pabėgėliai”; p. 
B. Dičiūnas - monstranciją; ALB 
Adelaidės Moterų Sekcija - komu­
ninę (komunijai laikyti kieliką) ; 
p. J. S'peičys - stacijas-paveikslus 
ir didelį baltą kryžių ant sienos 
šventoriuje; Adelaidės skautų tun­
tas - turibulį; p. A. Mainelienė - 
Amžinossios ugnies lempą ir ko­
munijai tacelę; p.p. A. ir B. Bu­
driai - padėklą mišiolui; p. L. Mil­
čiukas - kryžių virš tabernakulio; 
p. Gerulaitienė ir p. Gayėnienė - 
užuolaidų komplektą prie altoriaus 
broliai Rimas ir Algis Dičiūnai - 
skambučius mišioms- tarnauti; p.'p. 
Paliukai - vyno-vandens ampulių 
komplektą; p. Varnienės mamytė 
p. Tamošauskienė - užtiesalus gro­
teliams; p. Valinčius - korporalus 
bei kit. lininius rankšluoščius; p. 
Bernaitienė - dviejų spalvų užtie­
salus altoriui; J. Binkevičius - pa­
kabinta varpelį mišioms 'pradėti ir 
p. Opiflskienė - lietuviškų motyvų 
juostą prie jo, .be to, kaip jau bu­
vo rašyta: p. J. Langevičius - al­
torių su “Trim Kryžiais”, stogelį- 
kanopė’a virš altoriaus ir stovylai 
pedestalą; p. A. Jucius - klausyklą 
ir p. V. š. rūbams spintą zakristi­
jai (Bus daugiau)

— ’p. J. Guoba LKCentro staty­
bą vykdant, reikalui esant, atvež­
davo nemokamai keletą kartų smė­
lio, už ką irgi nūs pelnė gražios pa­
dėkos,. ■

— “T. A.” Nr. 3 įvyko spaus­
dinimo klaida: paskelbta, kad Ko­
plyčiai ir LKCentrui p. A. Stasi- 
nas aukojo 11.10, o turi būti 
£ 11.10. Dėl to šiuo atsiprašoma.

juje vykusiu koncertu supažindin­
ti pakvietė "Lituania” choro diri 
gentą V. Šimkų, kuris tikrai nuo­
širdžiai nušvietė ’pradžioje ir įsi­
terpdamas tarp atskirų koncerto 
dalių, apie Dainų šventės laimė­
jimus ir negeroves, apie atskirų 
chorų lygį ir bals'iię medžiagą, 
apie jų pasirodymą koncerto prog 
ramoje ir konkurencines tenden­
cijas.

Iš muziko V.Šimkaus šeimyniš­
kų komentarų pajutus koncerto 
nuotaikas ir foną, susirinkusiems 
buvo dar įdomiau išklausyti patį 
koncertą, kuris su trumpa pertrau­
kėle užsitęsė virš poros valandų 
ir sukėlė gyvų diskusijų.

Po transliacijos P. Pusdešris LK 
D-jos Tarybos vardu ’padėkojo- vi­
siems keturiems, koncerte dalyva­
vusiems chorams, ypatingai Ade­
laidės chorui už jkultūringą šio 
miesto lietuvių reprSentaciją Dai­
nų šventėje, padėkojo už nuošir­
džius žodžius muz. V. Šimkui, kon­

certą juostoje Adelaidėn parvežu- 
isiam A. Budriui, Foto Mėgėjų Bū­
reliui, kuris parodą sutiko palikti 

! salėje dar ir sekančiam sekmadie- 
įniui, pasakė ačiū LK Moterų Dr- 
I jos ponioms visus vaišinusioms šal- 
; ta kava, o taip pat ir visiems, ku- 

ra'štyje, i960 lapkričio 26, Juozas i.rLe- nepabųoję aukštos tempera- 
- < - • ■ • nuros, tai’p gausiai koncertan susi­

rinko.
Laukiame daugiau panašių pa- 

J. R—as

Newcastle
Sekančios pamaldos Newcaste- 

lio ir apylinkės lietuviams bus lai­
komos vasario mėn. 12 d. 9.30 vai 
iŠ ryto — punktualiai. Išpažinčių 
bus klausoma australų pamaldų 
metu nuo 9 vai., iki 9.20 vai.

Po Pamaldų susirinkimas para­
pijos salė:e ir pasitarimas parapi- 
jinia’s reikalais, ryšium su J.E. vys­
kupo J.Toohey atsilankymu Tau­
tos šventės pamaldose.

SPAUDOS

PUSLAPIUOSE

JAV liet, laikraštyje “Darbinin- 
ke” š. m. Nr. 6, rašoma:

Mindaugas Australijoje
— ‘‘Mūsų Pastogėje”, Austrą-: 

lijos lietuvių bendruomenės savaitę

Alinis Jūragis, rašąs atkarpoje a'pie ' 
Žalgirio kautynes, pastebi, kad, 
Mindaugas (Lietuvos valstybės'ivunuaugdi) ^uiciuyub vaioljm; ren~jmu 
kūrėjas, pirmasis bei vienintelis iš r * 4-
Lietuvos kunigaikščių vainikavęsis 
karaliaus vainiku, siekęs apkrikš­
tyti Lietuvą, uolus kovotojas, kurį 
ligi šiol visi istorikai tebelaikė di­
džiu valdovu) . . . “nesuprato li- 
kiminės kovos prasmės”, nes dėję­
sis su Livonijos kryžiuočiais — vo­
kiečiais, nepakankamai rėmęs prū­
sus, žemaičius ir kuršius sukilėlius, 
pasidaręs nepopuliarus dėl krikš­
to, tesirūpinęs daugiau užimti Ru­
sijos žemių ir dėl to “Mindaugo 
žlugimas buvo neišvengiamas.” 
Gaila, kad tada negyveno tasai 
Juozas Jūragis. Būtų’pamokęs mū­
sų laikų “likiminės kovos”, pav. 
kaip didžiosios valstybės neparė­
mė vengrų sukilimo. O svarbiau­
sia, būtų pataręs Livonijos vokie­
čiu pilis susprogdinti atomine ener­
gija arba sugriauti lėktuvų bom­
bomis iš oro. Gaila, kad tada Lie­
tuvos soste nesėdėjo Juragiai. . .

Žv. BePastogis

Mirė Alfonsas Stasiškis
IŠ Clricagos pasiekė žinia, kad 

ten lapkričio mėn. mirė ilgą laiką 
Adelaidėje gyvenęs skautininko 
Vytenio Stasiškio tėvas Alfonsas 
Stasiškis. Velionis gyvendamas 
Adelaidėje rašė įdomius politinius 
atsiminimus, buvo pradėjęs jiems 
ieškoti leidėjų, tačiau su šeima iš­
sikėlus į JAV-bes ir atsiminimų li­
kimas yra nežinomas.

iii; mini; lEiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiliillllIii

Cjyuenimo

'ridai 

ir l^ailaboi

iiuiiiiiiini iiiiiillllllllli:

Būt gerai, kad recenzentas 
Būtų kartais dirigentas, 
O t:e, kurie diriguoja, 
Tepaklauso kaip dainuoja.

# * «

‘‘Mūsų Pastogėje” Nr. 3 tęsia­
mas bendruomenės suvažiavimo 
aprašymas su šitokia antrašte:

“Vienybės ženkle. Tūkstančiai 
demonstravo lietuvišką veiklą’

Tačiau pabaigoje šito iškilmin­
gai pavadinto straipsnio rašoma:

“Kai peržvelgiame mūsų nes­
kaitlingos Bendruomenės ak­
tyvo skaičius...”

Būtų įdomu sužinoti, kur ir ka­
me demonstravo tie tūkstančiai, 
(kodėl ne šimtai ?), jeigu kalbama 
tik apie neskaitlingus skaičius ! ! !

Iš kitosIpusės, jeigu ir buvo gra­
žių pasirodymų, pav. chorų koncer 
tas, tai čia yra tik privačios inicia­
tyvos nuopelnai, neįeinantieji į Kr. 
Vald. “veiklą”.

❖ * * :;c

Iš tame pačiame laikraštyje pas 
kelbto aprašymo matyti, kad buv. 
krašto valdybos pirmininkas savo 
'pranešime nurodė net kiek valdy­
bos kasininkas atplėšė per metus 
laiškų, o kad Adelaidėje įkurta pir­
moji lietuvių koplyčia su bažny­
čios teisėmis ir įruošti didžiuliai na­
mai — apie tai nei šnipšt...

♦ ♦ m

SPORTAS |
ADELAIDE

ORINIS
Vytis - Volga 15-8;14-16,15-13

Vytis žaidė su stipria komanda ir ; 
laimėjo ’pelnytai. Už Vytį žaidė: j 
Visockis, Gumbys, Ignatavičius, į 
Pyragius, Rakauskas, Daugalis, Ka , 
počiūnas.
Moterys Vytis - Lion: 14-16;6-15. 1 
Vytietės žaidė neblogai bet ir prie- j 
šininkės buvo- stiprios. Už Vytį 
žaidė: Pečiulytė, šiukšterytė, L. ir 
R. Andriušytės, O. Kelertaitė ir 
viena svetimtautė.

Krepšinis — Vyrai
Vytis 1 pralaimi West Torrens 

33-35 paskutinėse minutėse. Vy­
tis II laimi prieš Waigal Ovai 58- 
29 labai lengvai. Laimėjimą pa­
lengvino Romas Pocius, kuris po 
ilgos pertraukos pradėjo vėl žaisti 
Vytis jauniai pralaimėjo be kovos, 
nes nesusirinko komanda.

Moterys Vytis I - Sturt 56 - 29.
Šios žaidynės buvo lietuvaičių 
mėtos didele ’pergale.

Vytis II - Suoth — 32-7.
Mūsų jaunės turėjo džiaugsmo 
mėdamos tai’p pat antras rungty­
nes vasaros sezone.

— A.L.S.K.Vytis praneša, kad 
atsistatydinus p. B. Nemeikai iš 
sekretoriaus pareigų ir iš Klubo 
Valdybos, pasikeitė kaikurių val­
dybos narių pareigos:
J. Jaunutis — pirmininkas, J. 
Strankauskas - iždininkas, O. Keler 
taitė — moterų vadovė, G. Kitie- 
nė turto globėja iš kandid.P. Adre- 
jaitis antras sekretorius ir E. Tapa- 
rauskas Klubo sekretorius.
Klubo adresas: 22 Melbourne 
Lower North, Adelaide, S.A.

Edas

ATEITININKŲ 
INFORMACIJA

Visoms ASS skyrių Valdyboms

Ateitininkų Federacijos buvu­
sio vado prof. Kaz. Pakšto mirtis 
sukrėtė visą ateitininkiją. Neteko­
me judrios asmenybės, kėlusios 
visai lietuvių tautai aktualias ir gy­
vas idėjas. Laimingu atsitikimu tu­
rime į juostą įrašytą paskutinę ve- 
lionies viešą kalbą, pasakytą Jubi- 
lėjimam Ateitininkų Kongrese.

Manome, kad kiekvienas ateiti- 
ninkiškas vienetas, o gal ir atskiri 
asmenys, norės tą velionies kalbą 
įsigyti. Prašome apie tai painfor­
muoti Visus skyriaus narius. Juos­
telė kainuos 2,50 dol. Užsakymus 
siųskte: Ateitininkų Federacija, 
916 Willoughby Ave., Brooklyn 
21, N. Y., U.S.A.

Kun. Vikt. Dabušis
Generalinis Sekretorius

ki­

lai-

St.,

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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ADELAIDE
Atostogauja kun. J. Kungys
Koplyčios kūrimo darbų ir silp­

nos sveikatos išvargintas Adelai­
dės liet, kapelionas kun. J.Kungys 
išvyko dviejų savaičių atostogoms 
kurias žada praleisti netoli Mel­
bourno esančioje p. A. Vaitiekūno 
viloje. Nepriklausomybės šventė, 
šv. Kazimiero sav. mokyklos moks 
lo metų pradžios ir kiti rūpesčiai 
kapelioną grąžins Adelaidėn šio 
mėn. ’paskutiniąją dieną.

Užgavėnių Balius
Ka.p kiekvienais metais, taip ir 

šiemet Liet. Kat. Dr-ja ruošia Už­
gavėnių balių. Jis įvyks Lietuvių 
Namuose vasario mėn. 11 d. Pra­
džia 7.30 min. vak.

Ruošdama balių Liet. Namuose 
Liet. Kat. Dr-jos Taryba dar kartą 
akivaizdžiai parodo, kad betkoks 
boikotas jai yra svetimas. Reikia 
tikėtis, kad visi vietos lietuviai pa­
našios minties vedini, Užgavėnių 
baliuje vieningai dalyvaus.

Bilietai platinami spaudos kios­
ke prie šv. Kazimiero koplyčios 
ir gaunami ’pas Tarybos ir LK Mo­
terų Dr-jos Valdybos narius. Kai­
na (su maistu) tik 15 šil.

Skaitykla Liet. Kat. Centre
Sulaukus nupirktų stalų ir kė­

džių pirmos siuntos LKC Rūmuose 
tuoj ’pat bus atidaryta lietuviškos 
spaudos skaitykla. Sekmadieniais 
ir kitomis dienomis (laikas bus pa­
skelbtas vėliau) lietuviai turės pro­
gos paskaityti ne tik Australijoje, 
bet ir JAV-se ir kitose Vakarų val­
stybėse išeinančius liet, laikraš­
čius bei žurnalus.

Adelaidė traukia lietuvius
Kalėdų atostogų metu daugelis 

tautiečių iš kitų valstijų buvo at­
vykę Adelaidėn specialiai patyrinė­
ti galimybes persikelti čia ir apsigy­
venti. Yra šeimų, kurios jau susku­
bo Adelaidėje nusipirkti namus ir 
Čia sugrįš jau su visu turtu. Kas 
lietuvius traukia Adelaidėn ?

IŠ prasitarimų atrodo, kad tuo 
magnetu yra gyva lietuvių veikla 
ir ypač čia įruošta ’pirmoji lietuvių 
šventovė — šv. Kazimiero kop­
lyčia. 'Prie to prisideda dar ir tai, 
kad darbo gavimas šiuo metu Ade­
laidėje dar sunkumų nesudaro. Ade 
laidiškiai nuoširdžiai džiaugiasi di­
dėjančia lietuvių šeima.

KAUNE PRADĖJO SPAUSDINTI 
“LIETUVIŠKĄ TARYBINĘ 
ENCIKLOPEDIJĄ”

Prieš pat Naujus Metus K. Po­
žėlos vardo spaustuvė Kaune gavu­
si 42 s'paudos lankų rankraštį pir­
majam “Lietuviškosios tarybinės 
enciklopedijos” tomui. Pirmame 
tome būsią 252 iliustracijos. Lei­
dinys būsiąs įrištas drobėje, su 
lietuvišku tautiniu ornametu. 1961 
metais numatyta išleisti keturis en­
ciklopedijos tomus. Pirmasis to­
mas išeisiąs apie birželio mėn. Lei­
dinio. tiražas numatytas 30.000 
egz. Enciklopedijai esąs gautas iš 
Leningrado specialus šriftas “Bal- 
tika.” Pasiruošimai tai enciklope­
dijai leisti buvo prasidėję jau prieš 
eilę metų. Kai leidyba tiek ilgai už­

sitęsė, jau buvo girdėti spėjimų, 
kad Maskva gal būt nenori iš viso 
Lietuvai leisti turėti savą enciklo­
pediją. Dabar, kai laisvojo ’pasau­
lio “Lietuvių enciklopedija” yra iš­
ėjusi jau daugiau kaip 20 tomų, 
galų gale ir Lietuvoje žada pasiro­
dyti pirmieji “tarybinės” enciklo­
pedijos tomai.

PADĖKA
’p. Dičiūnui už suruoštas sutiki­

mo vaišes Katalikų Centro namuo­
se. sugrįžtantiems sportininkams iš 
Xl-tos Sporto Šventės nuoširdžiai 
dėkoja “Vytis” Sporto Klubo V-ba

Dėmesio visiems Sporto Klu­
bams, kurie yra suinteresuoti Ve­
lykoms atvykti į Adelaidę draugiš­
koms žaidynėms, prašomi kuo grei 
čiau susirišti su “Vyties” Klubo 
Sekretorium E. Taparausku, 22 
Melbourne St., Lower North Ade­
laide.

“Kitais T. F. Atstovybės reika­
lais Krašto Valdybos pirm. inž. I. 
Jonaitis davė sekantį paaiškinimą:

“Krašto Valdyba prašė centri­
nę T autos Fondo Valdybą nura­
šyti £395 skolą, sunaudotą svar 
biam lietuvybės išlaikymui — 
“Mūsų Pastogės” leidimui. Bu­
vo atsakyta, kad skolos visiškai 
nurašyti negali, tačiau ją galima 
grąžinti tada, kai Kr. Vald. bus 
tam pajėgi.”
Laisvame pasaulyje turime eilę 

lietuviškų laikraščių ir žurnalų. 
Neteko girdėti, kad nors vienas iš 
jų būtų “pasiskolinęs” iš Tautos 
Fondo kasos ir svetimus ’pinigus 
deklaravęs “lietuvybės išlaikymui’ 
Tik viena “Mūsų Pastogė” (iš ei­
lės lietuviškų laikraščių ir Žurnalų) 
nori įtikinti kitus, kad tik ji viena 
“išlaiko lietuvybę” ir be jos būtų 
baigta. Panašią “misiją” savo lai­
ku Lietuvoje bandė piršti tautinin­
kų oficiozas “Lietuvos Aidas” ku­
ris skelbė: “Kas neskaito “Lietu­
vos Aido”, tas ne lietuvis” ! 1 !

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

Printed by Polpress Pty Ltd 23 
Clifton St., Richmond, Vic. Publi­
shed by Mr. A. Grigaitis, as Presi­
dent of Lithuanian Catholic Fe­
deral Committee, 6 Pine St. Mal­
vern, Vic.

500 SIUNTINIŲ SU PUSE UŽDARBIO
GAUDAMI NEMAŽA PAREIKALAVIMŲ IŠ TŲ SAVO KLIJENTŲ, KURIE LAIKU NESU­
SPĖJO UŽSISAKYTI MŪSIŠKIŲ KALĖDINIŲ BE UŽDARBIO SIUNTINIŲ, JAUČIAME PA­
REIGĄ PRATĘSTI SAVO PASIŪLYMĄ DAR 500 SIUNTINIŲ.

TURĖDAMI GALVOJE TAI, KAD KALĖDINIUS SIUNTINIUS ESAME JAU IŠPARDAVĘ, 
SIŪLOME DABAR DAR PAPILDOMUS 500 SIUNTINIŲ IR ESAM PASIRUOŠĘ JŲ PEL­
NU DALYTIS SU SAVO KLIJENTA1S, ATIDUODAMI TUOS SIUNTINIUS SU PUSE 
UŽDARBIO:Apyl. Valdyba Veikia

Adelaidės Apyl. Valdyba sausio 
20 c. sušaukė Lietuvių Namuose 
veikianč os savaitg. mokyklos mo­
kinių tėvų susirinkimą, kuriame 
buvo perskaitytas “prašymo pro­
jektas liečiantis R. K. tikybos dės­
tymą A.L.S.Mokykloje”. Susirin­
kimui prašymo tekstą patvirtinus 
ten pat buvo renkami po juo para­
šai.

Papildomai prie šio “Adelaidės 
Liet, žinose” Nr. 3(15) rašoma:

“Susirinkusieji tėvai, norėdami, 
kad tikyba, kaip ir ligšiol, būtų dės 
tomą mokyklos patalpose lietuvio 
kunigo lietuviškai, po ilgesnių dis- 
kusių, nutarė pasiųsti ’pas Adelai­
dės lietuvių kapelioną delegaciją. 
Delegacija yra įgaliota Išgauti iŠ 
kapeliono konkretų atsakymą, ar 
jis sutinka dėstyti tikybą Bendruo­
menės Savaitgalio Mokykloje Lie­
tuvių Namuose. Delegacija susidės 
iš visų trijų intitucijų, kurios ligšiol 

’ daro vienokių arba kitokių žygių, 
kad mokiniai nebūtų palikti be ti­
kybos dėstytojo, būtent, tėvų išrink 
tas atsovas (Jurgis Jonavičius), 
mokyklos vedėjas ir vienas bend­
ruomenės deleguotas atstovas.

Tėvai, pripažindami, kad tiky­
bos dėstymas turi būti nedelsiant 
Išspręstas ir būtent, prieš mokslo 
metų pradžią, čia pasirašė atskirą 
prašymą J. E. Vyskupui V. Br'zgiui 
prašydami jo intervencijos dėl ti­
kybos dėstymo atstatymo mokyk­
loje. Tėvai šį jų. ’pasirašytą prašy­
mą perdavė apylinkės valdybai, 
prašydami jį išsiųsti tik tuo atveiu, 
jeigu Adelaidės lietuvių kapelio­
nas kun. J. Kungys atsisakys dės­
tyti tikybos pamokas Lietuvių Na­
muose, čia veikiančios Bendruo­
menės Savaitgalio Mokyklos mo­
kiniams.”

KSPECIALŲ SIUNTINĮ Nr. 2, kurį sudaro

1) 6į jardų vilnonės medžiagos dviems mote­
riškiems kostiumams (tamsiai mėlyna ar 
pilka)

2) 6į jardų vilnonės medžiagos dviems vy­
riškiems kostiumams (tamsiai mėlyna, 
ruda ar tamsiai pilka)

3) 3 jardai vilnonės medžiagos moteriškam 
ar vyriškam ’paltui (žalia, mėlyna, kupra­
nugario spalvos, tamsiai mėlyna ar juoda)

4) 10 jardų pamušalo
5) 4 jardai rajoninės medžiagos vienai mote­

riškai ar dviem vaikiškom suknelėms.
Pilna šio siuntinio kaina yra $ 85.00.
Kaina su puse uždarbio yra tiktai

$ 79.50 
įskaitant visus mokesčius.

SPECIALŲ SIUNTINĮ Nr. 1, kurį sudaro 

1) 3 jardai vilnonės medžiagos moteriškam 
ar vyriškam paltui (žalia, mėlyna, tam­
siai mėlyna ar juoda)
3f jardų vilnonės medžiagos moteriškam 
ar vyriškam kostiumui
3 jardai pamušalo
1 vilnonis moteriškas ar vyriškas megs- 
tinis
1 pora žieminių moteriškų kojinių
1 pora vilnonių vyriškų kojinių.

Lietuviškas priežodis sako, kad 
bevalgant atsiranda ir apetitas. Su­
važiavime pirmininkas vienu atsi­
kvėpimu išdrožė:

“Iš įvykių eigos sprendžiant, vi­
sų nesutarimų šaknys glūdi Ka­
talikų Federacijos leidžiamo 
“Tėviškės Aidų” savaitraščio 
nusiteikime, kuris, atstovauda­
mas politiniai — partinius tiks­
lus, drumstė bendruomeninę 
veiklos darną”.
Kad “Mūsų Pastogė” paskelbė 

dogmų griuvėsius, kad sieksniniais 
straipsniais puolė Adelaidės lietu­
vių koplyčos organizavimą, kad 
katalikus įrikiavo'į sektantų eiles, 
kad ka’pelioną sugretino su gatvės 
plėšikais, kad Katalikų Federaciją 
apšmeižė komunistais ir 1.1. — 
čia garbusis pirmininkas kantriai 
tylėjo išlaikydamas “nepartinės 
veiklos bendruomeninę darną”.

Pažymėtina, kad Kr. Vald. visą 
laiką pratusi suversti savo klaidas 
ir nesugebėjimus kam nors kitam: 
Kat. Federacijai, “Tėv. Aidams" 
ar panašiai, tarytum jie patys būtų 
Olimpo dievai, turintys išimtiną tei 
sę jetus kaltinti ar net užgaulioti.

4) S

6)
Pilna šio siuntinio kaina yra $44.00 

Kaina su puse uždarbio yra tiktai 
$ 41.50 

įskaitant visus mokesčius.

&

Abiejų šių specialių siuntinių visos medžiagos 
yra eksportinės rūšies angliškos medžiagos.

Pareikalavus siusime oro paštu nemokamai 
medžiagų pavyzdžius į bet kurį pasaulio kraštą.

Mūsų specialiuosius su puse uždarbio siunti­
nius gali užsisakyti kiekvienas lietuvis, vis tiek, 
ar jis būtų mūsų klijentas, ar kitų firmų.

'Priiminėsime taip ’pat po 5 1.00 užstato, ku­
ris garantuos bet kurį mūsų specialų siuntinį 
10 savaičių laikui.
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SKLYPAI! SKLYPAI!
Pu:kiausi sklypai namams tiesiai prie Golden Beach, 
priešais Bay ar prie gar a .:s Eildon Weir.

MAŽAS DEPOZITAS IR LENGVAS IŠSIMOKĖJL 
MAS VIRŠ 5 METŲ.

JUMS VIENINTELE PROGA!

TEIRAUTIS:

Dana Giedraityte
Te!. 67-7501, Po darbo valandų JW 3370.

WILLMORE & RANDELL
150 QUEEN STREET, MELBOURNE
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Atitaisymas
T.A. Nr. 2, sveikinime p.p. Jo- 

kubaičiams, turi būti — sulaukė 
ne sūnaus, bet dukrelės.

Turint aukščiau paminėtus fak­
tus prieš akis, “tautininkų” veda­
mai Australijos liet, bendruomenės 
linijai apibudinti tinka A. Gustai­
čio posmas, kur sakoma:

Je'gu juodas būtų baltas, 
O tas baltas vėl pabaltų, 
Tas pabalęs būtų šaltas, 
Ir tas šaltas šaltų, šaltų. 
Kol nuo šalčio net sušiltų, 
Ir į jį vėl šaltą piltų, 
Juodą, baltą, šiltą, šaltą, 
Su baltai šiltu sumaltą, 
Dar juodai šiltu atskiestų 
Ir apteptų šaltu sviestu, — 
Tokia košė taukuose 
T.ai bendruomenės dvasia.

Mes garantuojame:

Kiekvienas siuntinys bus pristatytas gavėjui 
Jei siuntinys dingtų, mes grąžiname pinigus 
arba nemokamai pasiunčiame kitą siuntinį 
Visus mokesčius apmokame čia, dėl to ga­
vėjas, sulaukęs siuntinio, nieko nebemoka 
Visas medžiagas siunčiame tiktai pagal pa­
sirinktuosius pavyzdžius

Kitokias prekes siunčiame tiktai pagal jų 
aprašymą.

IR NEMOKAMAI SIŲSIME'SAVO BENDR1-
IR

3)

PAREIKALAVUSIEMS TAIP PAT ORO PAŠTU
NĮ KATALOGĄ, KURIAME YRA SUŽYMĖTA LABAI DAUG PREKIŲ PASIRINKTI, 
STANDARTINIŲ SIUNTINIŲ KAINORAŠTĮ, APIMANTĮ 31 SIUNTINĮ, KURIŲ KAINOS 
SU VISAIS MOKESČIAIS ĮVAIRUOJA TARP $29.00 IR 125.00.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
341, Ladbroke Grove, London, W. 10, England
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